
   31
ESTADO DE SANTA CATARINA

FLORIANÓPOLIS, 27DE JANEIRO DE 1976ANO XXVI

 

GABINETE
VICE GOVERNADOR
 

Portaria n. 01-76

Aprova Termo Aditivo.

O Vice-Governador do Estado,
no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE:

Art. 1º — Fica aprovado o Têr-
mo Aditivo ao Convênio de Dele-
gação de Encargos e Recursos, fir-
mado em 30 de dezembro de
1975, entre o Gabinete do Vice-
Governador, através da Supervi
são do Sistema de Planejamento e
Orçamento e à Fundeção Educa-
cional de Santa Catarina, para

execução parcial do Projeto “In-
formações para o Planejamento”,
constante do Convênio de Co-
operação "Técnica e Financeira
existente entre a Secretaria de
Planejamento da Presidência da
República e o Govêrno do Estado
de Santa Catarina.

Art. 2º — Revogam-se as dispo-
sições em contrário.
109 20 de janeiro de

76.
Marcos Henrique Buechler, Vi-

ce Governador.
(7280)

 

SECRETARIAS DE ESTADO
 

 

ADMINISTRAÇÃO
 

Portaria n. 0137/SEA, de 22 de

janeiro de 1976

Os Secretários, da  Administra-

ção e Educação, de acordo com a

delegação de competência que lhes

foi conferida 0 Decreto E/

SEA-20-10-75/n. 1.171 publicado

no “Diário Oficial” de 22 de outu-

pro de 1975, e tendo em vista O

que consta do processó n.

8-236.313775. 0 -

00 ACESSO, de acor-

do com o artigo 27, parágrafo

único, da Lei n. 4441, de 21 de

maio de 1970, EDYR TEIXEIRA

SCHEFER, matrícula mn. 48.107,

ocupante do cargo de Regente de

Ensino Primário, padrão PF-2, do

Quadro Geral do Poder Executivo,
lotada nas Escolas Reunidas Glo-
rinha, de São João do Sul, Secre-
taria da Educação, no cargo de
Professor de Ciclo Básico 1, pa-
0 -7.

0. 01384568de 22 de
janeiro de 1976

Os Secretários, da  Administra-
ção e Educação, de acordo com a
delegação de competência que lhes
foi conferida pelo Decreto E/
SEA-20-10-75/n. 1.171, publicado
no “Diário Oficial” de 22 de outu-
pro de 1975, e tendo em vista O
que consta do processo n. .......
SEE-036.361/715, resolvem EN

9

 

40ACESSO, de acor-
do com o artigo 27, parágrafo
único, da Lei n4441, de 21 de
maio de 1970, DILMA CATURANI,
matrícula n. 49.780, ocupante 0
cargo de Regente de Ensino Pri-
mário, padrão PF-2, do Quadro
Geral do Poder Executivo, lotada
na Escola Básica Jurema Cavai-
lazzi, de Florianópolis, Secretaria
da Educação, no cargo de Profes-
sor de Ciclo0 1 padrão
-7.
Portaria n. 01397864 6 22 de
0 4 1976

Os Secretários, da2-
ção e Educação, de acordo com a
delegação de comvetência que lhes
foi conferida pelo Decreto E/
SEA-20-10-75/n. 1.171, publicado
no “Diário Oficial” de 22 de outu-
bro de 1975, e tendo em vista 0
que consta do processo n. .......
SEE-036.326/75, resolvem EN-
QUADRAR POR ACESSO, de acor-
do com o artigo 27, parágrafo
único, da Lein 44141, de 21 de
maio de 1970, MARIA DE LOUR-
DES PEREIRA AVILA, matrícula
n. 026.722, ocupante do cargo de
Regente de Ensino Primário, pa-
drão PF-2, do Quadro Geral do
Poder Executivo, lotada nas Esco-
las Reunidas Ângelo Savi Mondo,
de Jacinto Machado, Secretaria da
Educação, no cargo de Professor
de Ciclo Básico 1, padrão PF-T.

Portaria n. 0140/SEA,
janeiro de 1976

Os Secretários, da Administra-
ção e Educação, de acordo com a
elegação de competência que lhes

foi conferida pelo Decreto E/
SEA-20-10-75/n. 1.171, publicado
no “Diário Oficial” de 22 de outu-
bro de 1975, e tendo em vista O
que consta do processo n. .......
SEE-036.467/75, resolvem EN-
QUADRAR POR ACESSO, de acor-
do com o. artigo 27, parágrafo
único, da Lein4441, de 21 de
maio de 1970, CECILIA DA
CUNHA BITENCOURT, matrícu-
la n. 042.812, ocupante do cargo
de Regente de Ensino Primário,
padrão PF-2, do Quadro Geral do
Poder Executivo, lotada na Esco-
la 1507Teima, de Som-
brio, Secretaria da Educação, no
cargo de Professor de Ciclo Bá-
sico 1, padrão PF-7.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DE SANTA CATARI-

NA — IPESC

de 22 de

Instrução de serviço p. n.
004/76 — 22-01-76

O presidente do0 4
Previdência do Estado de Santa
Catarina, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.
47, alinea c, da Lei n. 3.138, de
11 de dezembro de 1962, com as
modificações da Lei n, 4.828, de
16 de janeiro de 1973, RESOLVE:

1. Fica atribuído ao funcioná-

NÚMERO 10.410

rio SILVIO PEREIRA MACHA-
DO, ocupante do cargo de classe
-4. 0100 « disposição des-
ta Autarquia, pelo Decreto N.
3.281, de 14.11.75, a gratificação
de 30% (trinta por cento) so-
bre o respectivo vencimento, pelo
regime de Horário Industrial 432
partir de 01 de janeiro de 1976.

2. Está Instrucão entra em vi-
gor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Instituto de Previdência do Es-
tado de Santa Catarina, em Flo-
rianópolis 22 de janeiro de
1976.
João Paulo Rodrigues, presiden-

(7281)

Instrução de serviço p. n.
005/76 — 22-01-76

O4 400 de
Previdência do Estado de &anta
Catarina, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.
47, alínea c, da Lei n. 3.138, de
11 de dezembro de 1962, com as
modificações da Lei n. 4.828, de
16 de janeiro de 1978, RESOLVE:

EXONERAR A PEDIDO:
MARIA HELENA MULLER,

ocupante do cargo de Auxiliar
Previdenciário, padrão 1P-1, ma-
trícula n. 319.221, do Sistema
de Cargos Classificados do IPE
SC, a partir de 04 de janeiro de

1976
Instituto de Previdência do Es-

tado de Santa Catarina, em Flo-
rianópolis 22 de janeiro de
1976.
João Paulo Rodrigues, presiden-

(7281—A)

Instrução de serviço p. n.
006/76 — 22-91-76

O presidente do Instituto de
Previdência do Estado de Santa
Catarina, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.
47, alíneasCeH,da Lein. ..
3.138, de 11 de dezembro de 1962,
com as modificações 2 1 . ..
4.828 4 16 de janeiro de 1973,
RESOLVE:

1. Fica o funcionário CALÍRIO
CIPRIANO DA SILVEIRA, ma-
trícula . 319.200, ocupante do
cargo de Fiel de Tesoureiro, pa-
drão CCJ, designado para subs-

00 10
03. 319.103,
ocupante do cargo de "Tesoureiro,
padrão CC-5, durante o seu im-
pedimento.

2. Esta instrução entra em vi-
gor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.
Instituto de Previdência do Es

tado de Santa Catarina, em Flo-
rianópolis, 22 de janeiro de
1976.
João Paulo Rodrigues,  presi-

dente.
(7281—B)

 



DIÁRIO OFICIAL

 

EDUCAÇÃO
 

Aos 18 dias do mês de dezembro de 1975, no Gabinete do
Secretário da Educação do Estado de Santa Catarina, sito à Tua
Tenente Silveira, Edifício das Secretarias, 3º andar, nesta Ca
pital, compareceram de uma lado, a Secretaria da Educação 90
Estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo Doutor
5100 400 Ribas Júnior, 40 denominada, SECRETARIA,

e do outro lado, a Prefeitura Municipal de0 Gercino, aqui
representada pelo Senhor Rubens Joao Silveira, daqui em diante
denominada simplesmente FREFEITURA, declarando todos virem de
comum acordo assinar o presente Termo de Convenio, obrigando——
se a respeitar e cumprir tudo conforme cláusulas e condiçoes &
baixo apresentadas:

CLÁUSULA 18 — OBJETO

Objetiva o presente Convênio a construçao, em alvena —
ria, de prédio com três (3) salas de aula e dependências, das
EE. RR. Tercílio Bastos, na localidade de Pinheiral, município
de Majopn Gercino, neste Estado,

CLÁUSULA 28 — VALOR

A Secretaria participará com a importancia de 008
70.000 00 86 1 6 05 4 0dos Recursos 0
08 40 840-1976 - 80 5041por cento) pagos 6
março de 1976, eos demais 50% (cinquenta por cânto) 68 14
do da fiscalização que comprove a 20de 607% (gessenta por
cento) dos serviços; à Frefeituracaberá várticipação que asse
gure a plena e total complementação dos trabalhos,

Os recuros serao encaminhados através do Departamento
Autônomo de Edificações (DAE).

CLÁUSULA 38 — ÁREA

O terreno. para construção da Escola, objeto do presen
te Convênio, deverá ter, no mínimo, 5.000m2 (cinco mil metros qa
408 40 - a respectiva Lei de dodçao da Erefeitura
1 e a CRE deverá se pronunciar quanto à localizaçao.

CLÁUSULA 48 — EXECUÇÃO

À execução dos serviços, conforme Projeto padrão 4Secretaria e do DAE, de acordo com as especificaçoes, caberá àPrefeitura, incluíndo-se an construçao de cerca nos quatro ledosdo terreno e de calçadas no redor do prédio. Os materiais aplicados deverao ser de primeira qualidade, ficando ainda FPrefeitu-ra com a resronsabilidade pela boa execução e solidez dos servi—ços, num prazo de cinco (5) anos.

CLÁUSULA 5º — PRAZO
70 640 dos serviços será de cento e oi; devendo o início dos trabalhos ocorrer dentro1

0
tenta (180) dia

C) as apos a data da assinatura do presente Convê

8

de trinta (30) 4
nio,

CLÁUSULA 6º — OBRIGAÇÕES DA SEE
Além do estipulado na cláusula segunda, fica a Secre-taria com as seguintes responsabiliídades: :a) fornecer o mobiliário que se fizer necessário;b) fornecer o material didático; "ce 188611128788 pela 841180 0 4cola. à

CLÁUSULA 7% — PLACA

A Prefeitura se compromete a colocar, em lugar visí-—vel, a placa indicativa da construçao da obra, de acordo com omodelo oficial da Secretaria,

CLÁUSULA 8º — FISCALIZAÇÃO

Os serviços serão fiscalizados através de Engenheirodesignado pelo Departamento Autonomo de 08 - 60 13 Eterveniente fiscal - e Setor de Frédios Escolares da Secretaria.

27-1-1976
15 98 - 005

Nenhuma alteração, no cronograma físnico-financeiro,-
nem m np rteggo de vigencia, será efetuada sem prévia autori
7380 3 61.

CLÁUSULA 10º — RECEBIMENTO

Após conclusão dos trabalhos, será a
por uma comissao composta de um rer 2 44 5
da Prefeitura, acompanhados do Engenheiro 521 42 6
bra.

CLÁUSULA 11º — PRESTAÇÃO DE CONTAS

À Prefeitura, ar recebimento das
celas, deverá relacionar £ ação 0
para q contas, 3
Contas do ado,

conform

10044 ser rescindido por
: de nao cumpriment

çoes estipulada: 16 cláusulas deste instrument
de interpelaçao judicial,

CLÁUSULA .13º — DANOS

A Secretaria não se responsabilizará vor danos 208surgirem na referida obra, bem como danos causados a terceiroou à outrem, ficando também expressamente estabelecido c Se6 40 pagará indenização de espécie 1 por quaisquermotivos que possam vir a surgir.

CLÁUSULA 144 - WAL IDADE

l. O presente Convênio s:rá devidamente enc 0
ao Egrégio Tribunal de Contas, para fins de registro 2 « 0220.

2. No caso de nao -006 746 0
lo Tribunal de Contas, na forma est: bel-cida pela0
do Estado, a Prefeitura declara .5946 0 a assiretura
deste instrumento, que nenhuma inde izaçao lhe será devida pela
Secretaria,

3. Fica igualmente recon ecido pela Frefeitura oue à
Secretaria é facultado considerar o Convênio insubsistente rara
todos os efeitos jurídicos, e sem 6 .9 para o Estado, se a 8
60o referido procedimento em decorrência da não
1020 4 50 10 11 4 Contas do Estado ou
órgao equivalente,

4. Será também considerao 88860Convenio, se por Lei Superveniente, forconsiderado formal oumaterialmente 11 4 sua 40

CLÁUSULA 15º — FORO

E Para as questoes decorrentes da execução deste Con-
vento, .fica eleito o Foro da Comarca de Florianópolis, com re
núncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

. 8 por assim estarem acordes, assinam o presente Ter
mo de Convenio as partes convenentes, juntamente com duas tes
temunhas.

E, para firmeza e validade do que acima nas cláusu-
las ficou estipulado, foi lavrado o presente Termo de Convênio
em seis vias;

sendo: a 1º via para a SECRETARIA;
à 2º via para a21
a 3º via o FEAESC;
a 48º vin para o 2
a 5º via pa o ARES DA SECRETARIA;
a 6º viapao

0
8 PATRIMÔNIO DA SECRETARIA

444 7 Jaws5560

TESTEMUNHAS:
1 



27-1-1976 DIARIO OFICIAL Página 3
 

 

N

FAZENDA
 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE
COMPRAS

Contrato de compra e venda
que fazem o Estado de San-

ta Catarina através do De-
partamento Central de Com-

pras e a Firma Formal For-

necedora de Materiais Ltda,

Os abaixo assinados, de um lado

como primeiro contratante o Esta-

do de Santa Catarina pelo Depar-

tamento de Compras no presente

contrato representado pelo seu Di-

retor Geral Carlos Goes Bessa e de

outro como segundo contratante

vendedor a Firma Formal Fornece-

dora de Materiais Ltda., tendo em

vista o processo TP 75/1467, à

conta do Fundo Rotativo, contra-

tam reciprocamente o seguinte:

1. O segundo contratante se

compromete a fornecer ao Depar-
tamento Central de Compras a (s)
seguinte (s) mercadoria (Ss):

a) Leite pasteurizado tipo Cc

embalado em saquinhos de 1 litro

marca Capital — 18.000 — 1,90 —
litro. .

b) Carne de galinha, resfriada,
de primeira qualidade, com min-
dos CALF — 2.000 — 8,49 — quilo.

2. O preço..da (s) mercadoria

(s) será fixo e só sofrerá reajuste
se na vigência do contrato o pro-
duto (Lelte pasteurizado tipo C
marca Capital) sofrer aumento pe-
lo órgão Oficial, A percentagem se-
Tá a mesma estipulada pela SU-
NAB, e terá validade até...

3. A entrega da (s) mercadoria
(s) será parcelada durante o perío
do de 1º de Janeiro a 31 dé março
de 1976, no Serviço de Aproveita-

mento da Polícia Militar ou nos lo-
cais de origem dos respectivos pe-
idos.
4. Ao presente contrato atribui-

se o valor de Cr$ 51.180,00. (cin-
quenta e um mil, cento e oitenta
cruzeiros ).

5. O 0 sumprimento de qual-
quer dos itens deste contrato. im-
plicará na declaração de inidonel-

dade do fornecedor, o qual ficará
impossibilitado de, no futuro tram-
sacionar com o Estado .

6. As partes contratantes ele-
gem o Fôro da Comarca de Floria-
nópolis, para nele correr o proces-

so Judicial a que este Contrato der:
causa, renunciando desde logo qual-
quer outro Fôro mesmo que pri-
vilegiado.

7. Este contrato só terá valida-
de após publicação no Diário Ofi
cial do Estado e registro no Egré-
gio Tribunal de Contas.

E por estarem de acordo assi-
nam os contratantes juntamente
com duas testemunhas.

Florianópolis, em 30 de dezem-
bro de 1975.

Carlos Goes Bessa
Geral.

(Ass.) Tlegível)
dedora.

Testemunhas:
(Duas assinaturas ilegíveis).

41220

Diretor

— Firma Ven-

Contrato de compra e venda que
fazem o Estado de Santa Catarina
através do Departamento Central

do Comrras e à firma —Formal-
Fornecedora de Materiais Ltda.
Os abaixo assinados, de um la-

do como primeiro contratante o
Estado de Santa Catarina pelo
Departamento Central de Compras
no presente contratato represen-
tado pelo seu Diretor Geral Car-
los Goes Bessa e de outro como
segundo contratante vendedor a
Firma Formal 00 de
Materiais Ltda., tendo em vista
o, processo "TB 75-1487, à conta do
Fundo Rotativo, contratam reci-
procamente o seguinte:

1. O segundo contratante se
compromete a fornecer ao Depar-
tamento Central de Compras a
(s) seguinte (s) mercadoria (s):
Galinha limpa não congelada,

na base de aproximadamente 2
(dois) quilos por ave — 4,500 —
8,29 — quilo.

2. O preço da (s) mercadoria
(s) será fixo e não sofrerá rea-
juste e terá validade até 31 de
março de 1976.

3. A entrega da (s) mercado-
2 5 será parcelada durante
o período de janeiro, fevereiro e
março de 1975, na Penitenciária de
Florianópolis e Colônia Penal de
Canasvieiras.

4, Ao presente contrato atrl-

bui-se o valor de Cr$ 40.005,00
(quarenta mil e cinco cruzeiros.
0 8 cumprimento de qual-

quer dos itens deste contrato, im-
plicará na declaração de inidonei-
dade do fornecedor, o qual fica-
rá impossibilitado de, no futuro
transacionar com o Estado.

6. As partes contratantes ele-
gem o Fôro da comarca de Flo-
603 6 0o
processo judicial a que este con-
trato der causa, renuciando des-
de logo qualquer outro fôro mes-
mo que privilegiado.

7. Este contrato só terá valida-
de após públicado no “Diário Ofi-
cial” do Estado e registro no
Egrégio "Tribunal de Contas.
E por estarem de acôrdo as-

sinam os contratantes juntamen-
te com duas testemunhas.

Florianópolis, 31 de dezembro
de 1975.
105 60540  8-
4

(Assinatura ilegível), firma for-
necedora.

2 (Duas) assinaturais ilegíveis.
(1220)

Contrato de compra e venda
que fazem o Estado de Santa
Catarina através do Departa-
mento Central de Compras e
a firma Norberto Kuhnenn

Os abaixo-assinados, de 12-
do como primeiro contratante 0
Estado de Santa Catarina 0
Departamento Central de Com-
pras no presente contrato repre-
sentado pelo seu Diretor Geral
Carlos Goes Bessa e de outro co
mo segundo contratante vendedor
a firma Norberto Kuhnenn, ten-
do em vista o processo TP-1467,
a conta do Fundo Rotativo, con-
1 reciprocamente o seguin-
e:
1. O segundo contratante se

compromete a fornecer ao Depar-
tamento Central de Compras 48

do Estado ou locais

seguintes mercadorias:
Arroz amarelão, de la. qualida-

de, escolhido à mão, pct. de 5 qui-
los — 15.000 — 4,40 quilo.

Azeite (óleo) lata de 900 gra-
mas — 7120 — 6,84 lata,

Azeitona em lata de 1 quilo —
120 — 9,25 lata.
Charque de 1a. qualidade — 150

- 22,00 quilo.
Palmito em lata de quilo — 120

— 8,27 lata,
2. Os preços das mercadorias

será fixo e não sofrerá reajuste
e terá validade até 31 de março
de 1976.

3. A entrega das mercadorias
será parcelada durante o período
de 01 de ianeiro à 31 de março de
1976, na Polícia Militar do Estado
ou locais. de origem dos respecti-
vos pedidos.

4. Ao6 00 atri-
-5 0 0 4 08 76.326 .40
(setenta e seis mil trezentos e vin-
te e seis cruzeiros e quarenta cen-
tavos).

5. O não cumprimento de
qualquer dos itens deste contrato,
implicará na declaração de inido-
neidade do fornecedor, o qual fi
cará impossibilitado de, no futuro
transacionar com o Estado.

6. As partes contratantes ele-
8 0 60 40de Floria-
602 nele correr o proces-
so judicial a que este contrato der
causa, renunciando desde logo
qualquer outro Fôro mesmo que
privilegiado.

7. Este contrato só terá vali-
4 468 publicado no “Diário
Oficial” do Estado e registro no
Egrégio Tribunal de Contas,

E, por estarem de acordo assi-
nam os contratantes juntamente
com duas testemunhas.
Florianónolis, em 30 de dezem-

bro de 1975.
Carlos Goes Bessa, Diretor Ge-

ral.
Norberto Kuhnenn, firma vence-

dora.
Testemunhas: (Duas

ras ilegíveis).
assinatu-

(1211)

Contrato de compra e venda
que fazem o Estado de Santa Ca-
tarina através do Departamento
Central de Compras «e 2
Aracy Fermino Vieira.
Os abaixo assinados, de um la-

do como primeiro contratante o
Estado de Santa Catarina pelo
Departamenio Central de Com
pras no presente contrato repre-
sentado pelo seu Diretor Geral
Carlos Goes Bessa e de outro co-
mo segundo contratante vende-
dor a Firma Acary Fermino Viel-
ra, tendo em vista oO processo
TP-1467, a conta do Fundo Ro-
tativo, contratam reciprocamen-
te o seguinte: E,

1. O segundo contratante se
compromete a fornecer ao Depar-
0 6.1
8 (Ss) seguinte 808
Café moido em pet. 1 4

2.000 — 18,00 — quilo,
2. O preço da (s) mercadorias (s)

Será fixo e não sofrerá reajuste e
terá validade até 31 de março de
1976.

3. A entrega da (s) mercado-
rias(s será parcelada durante 0
período de 01 de janeiro à 31 de
março de 1976, na Polícia Militar

de origem
dos respectivos pedidos.

4. Ao presente contrato atri-
bui-se o valor de Cr$ 36.000,90
(trinta e seis mil cruzeiros).

5. O não cumprimento de qual-
quer dos itens deste contrato, im-
plicará na declaração de inido-
neidade do fornecedor, o qual fi-
cará impossibilitado de, no fu
00 0 oEstado.

6. As partes contratantes ele-
gem da comarca de Florianópolis,

de Compras"

para nele correr o processo ju-
dicial a que este contrato der
2 renunciando desde logo
qualquer outro fôro mesmo que
privilegiado.

7. Este contrato só terá va-
lidade após públicado no “Diá
rio Oficial” do Estado e registro
no Egrégio "Tribunal de Con-
tas.
E por estarem de acôrdo assi-

nam os contratantes juntamente
com duas testemunhas.
Florianópolis, em 30 de dezem-

bro de 1975.
Carlos Goes Bessa,

ral.
Acary Firminio Vieira,

vencedora,
Testemunhas:
2 (Duas assinaturas ilegíveis).

(1178)

0 4 preços n. 70-04
AVISO

O01 4
Compras torna público, para co-
nhecimento dos interessados que
receberá propostas de firmas ha-
bilitadas preliminarmente, nos
termos do Decreto GE. 8.755, de
15.12.69, até às 15 horas do dia
04 de fevereiro de 1976 para 0
fornecimento de “Eletrodomésti-
cos”

Diretor Ge-

firma

O Edital encontra-se afixado na
sede do Departamento Central de
Compras, & Avenida Mauro Ramos
n. 212, em Florianópolis, Esta-
do de Santa Catarina, onde serão
prestados os esclarecimentos ne-
8808 606 de
Edital,
10608 em 21 de janeiro

de 1976.
Carlos Goes Bessa, Diretor Ge

al.
(2x1) 7266)

222

7

O Departamento “Central (de
Compras torna público, para co-
nhecimento dos interessados que
receberá propostas de firmas ha-
bilitadas

—

preliminarmente, nos
termos do Decreto GE. 8.755, de
15.12.69, até às 15 horas do dia
09 de fevereiro de 1976 para o
fornecimento de “Material de ex-
pediente”,
O Edital encontra-se afixado na

sede do Departamento Central de
Compras, à Avenida Mauro Ramos
n. 212, em Florianópolis, Esta-
do de Santa Catarina, onde serão
18008 esclarecimentos ne-
8508 6 06

Edital 8
: Florianópolis, em 21h de j
de 1978, : eee
Carlos Goes Bessa, Diretor Ge

ral.
(2x1) 726864

222

Tomada de Preços n. 1716-042
VISOA

O Departamento1
Compras torna público, para co-
nhecimento dos interessados que
receberá propostas de firmas ha-

de

bilitadas preliminarmente, nos
termos do Decreto GE. 8.755, de15.12.69, até sà 15 horas do dia
06 de fevereiro de 1976 para o for-
necimento de “Materiais de Expe-
diente”,
O Edital encontra-se afixado na

sede do Departamento Central de
Compras, à Avenida Mauro Ra-
mos, n. 212, em Florianópolis, Es-
tado de Santa Catarina, onde se-
rão prestados os esclarecimentos
necessárias e fornecidas cópias de
Edital,

Florianópolis, em 22 de janeiro
de 1976.
Carlos Goes Bessa, Diretor Ge-

(7278) 



DIARIO OFICIAL . 27-1-1976
  

BALANÇO FINANCEIRO DO uss 98 ourusnão DE

 1TITULOS

9174 001 .12 DESPESA ORÇAMENTÁRIA
8 2.12 8854000070088

1921118011 1 0001640 1118 24.637.231,9)

1741575100 Tribunal de Contas 6.887. 785,03
91.463,454,26 0 41110 .. 40.870.18024

90010 0108 .... 42742394151  11447.066.507 71 64Civil do Governo do 8040 . es 6:981,899,21

EGEITAS DE CAPITAL Gabinete do Yico Governador . 1.800.901,09

099598 40 0410 .... 233.929,429,66 Mintotório Público ...101++ . . 15.398.272 07

Alienação 40 65010 2 1501 2.630.830,68 Secretaria da 71001 080 .0 32.715.350,36
Transferências de Capital . 1.º 148,056.503,42 176 1.831.683.271.47 018 42 1100980 3.248.218,29

90001 40 07017100 3.222.311,54
- Secretario da ção 3 344, 746.906,64

2.33 8108 | Secretaria da 768,813,365,73
12.13.01 8209 650810 08001010 00 9.687.474,69 50040 3.608.670,96
12.13.02 80010 08001010 41 283.55810 Secretaria do Interior e0 . 7.969.460,80

12.13.03 1900 001 . 21369452156 134340.485355 9601 40 8040 ...i111ecccos 43 640.784.94

12.18 2 ESP) 2.596.201,00 Secretaria da Sogurança e Inforanções . 94:320.353,37
12.19 881705 08 01545 08108 317.586.802.86 501 dos Serviçom Públicos 63,403,961,62

12.25 1003 050208 . 202.718.76766 5091 400 8100 800410 6.409.30280
12.10 031047 «.... 30.042.89732 8001 40 0000 ....... 1 23.242,418,00
12.21 08 048010 4 0..... 87.000.000 00 Secretaria don Transportes e Obran 223.742,686,75
2.26 OBRIGAÇÕES REAJUSTÁVEIS DO TESOURO NACIONAL 004010 601 404 17161 00.. 944.318 46 1.706.804.580.03
2.08 47018
208.03 Exatorias 801400 0 6110 .... .1.16 5001 40 540 ... 230.000,00
2,09 Gabinete Civil do 0080 0 20840 . 21.496,50
2.09.05 Políoia Militar 653.426.853,35 Secretaria da Indústria o Comércio .. 212.195,17 4251691,67

Baldo do Exerofoio Anterior
12.01

2.01101 001 0800010 00...... 104257.347423
1 6.006.000,00 000 0010 62801010 Anterior 74976754
24 1 016000 08007000 1 ... .1.1.6 21544159 110.335.8968 47

2101.021 854424.434124 508 23910 0 850 410907 1.4321515.88

2.02 001 É 891708 988 008 .... .0.66 282.153.20052

2102.01 008505 00081708 0105.. 39.411.040,96 0 23293 4 PAGA
2102.02 CORRESPONDENTES 0/GOV.EST, AUX. FEDERAIS 591.562,22 0.01 RESTOS A PAGAR DE 1970 .44.464 01000060000 -.-
2.02.03 CORRESPONDENTES 0/DEP.ESPEOIAIS DIVERSOS. 2.20,02 RESTOS A PAGAR DE 1971 é 28.289,10
2.02.04 CORRESPONDENTES O/DEP.DIVERSAS ORIGENS... 9.464.387,36 2.20.03 RESTOS à 0 DE 1972 299.679,03
2.402,05 CORRESPONDENTES C/DEPÓOITOS DIVERSOS . 220.04 5705 4 PAGAR DE 1973 . 356.238,14
2,02,06 6 COHHEUFONDENTES O/DEF. DIVERSOS TESQUHO,, 21.20.05 69709 0 08 1974 19.642.742 58 204226.948485

2.08 420
2109.03 00100 0941408 01015 .... .1.666

2.09 508
2.09401 8100 1. 249.276,04
2.09.02 04 10110 ..... 1.106.339,06
2.09.03 800161 0112 . 672.024,07
2109.04 1 40 00... 674.044,97
2.09,05 Folícia Militar ... 1 é = 2.701.604,44

2.21 BANCOS 678000 4 0 136.000.000 00
2.10 8081008 .6.01100 48248724915 18

91140 -0 0 889 4 000

012170 DA TESOURARIA

21.01.01 TESOURARIA GERAL DO ESTADO

Disponíveis 1 .. 078 6.006.000,00
10590 110400 «a Depósitos, 08 6.006.000.00

2.01.02 4 705 08 . + 166;910,370,01

2.02 008 8 009 3

2102.01 BANCOS E CORRESPONDENTES C/DEPÓSITOS DISPONÍVEIS.. 255.157.616,34
BANCOS E CORRESPONDENTES C/GOV.EST,AUX.PEDERAIS... 1771544734
HANCOS E CONHESPONDENTES C/DEP,ESPECIAIS DIVERSOS. -.-

08 CORRESPONDENTES 0.098 068... 50.929,03
603 0209 9709908 1... -.-
BANCOS E CORRESPONDENTES C/DEP.DIVERSOS TESOURO... no

2.620.001.549.60 620.001 .51 150          
06 41 12 1 Janeiro

Alfredo881 fnto Luz
0 40 5150 Contador Geral do 808040 Diretor à 21108

072-008770189 001766809 001760879 



27-1-1976 DIARIO OFICIAL
 60

 40
800

48
10

3.500

-
640
x

3.000
-30

 
600
x
—
640
2
x
z=

240
x

270
180
60
60

 

GR IDADE

74.349

1.730
2.790
2.106
4
23.100

2 90
6.390

2.000
30

2,550

UNIDADE -

Kilo

- filo
» 110

Lata

ta

- 110
Lata

Lata

- 8110
410
119

. 2110

Kilo

Vidro
- Kilo

.03

410

Kilo
- Kilo
Kilo

Kilo

. Biscoitos Crean-=Crakera marca 4111

1 73 Eg de 18 quelidade 95

. .2 88 cano 50 kg de 19º q.

Garrafe -

Kilo

- 110

210

Kilo
Late

« Folha

0008

Vidros

Panota

UVATERIAIS

Açucar refinado em poeta Ge 5 kr,28

Pórola de 1º qualidade

Açucar moido 8800 de 60 kg, 1º qualid, -

Açuoar de baunilha em kg de 18 qualid.

Abacaxi em Calda 041 kg bruto, 0

6 40 189

Ameixa4 01 8 1703 50151 18 qo,

70209 8860118 quelid.

51 1028 1t.81 189.

ro,

Banha des Porno de 1º quelidade

Baohe especína de 1º .110408

864 23 11.445

Corrs Verde 670980 4 19 qualidade

01018

0301 49 81878 de 1º qualidade

Canela em pô Medeiros tb. 0/30 67

90016 6 478 481708 11 18

Marque an528 de 13 qualidade

Colorau de 14 quelid. Gânmer 2/1 Kg

0500 4008
9 011844
881 0018 644 829920

Farinha de centeio de 14º 1146

1 de mondioos de 1à qualidade

8660 preto Baco 0/60 kg 1º qualid,

Feiião branro saco c/60 kg 1º qualid,

Figo em ceulda, 1 Eg, 1º qualidede

612 01de 1º qualidade

- 6168 4 dieta de 1º quelidade

48 -

Pacote

. 188

0

- 6-

040 2666 61 8 218 14806

84 581 846800 6
11 Faro de 15º qualidade

Leite de Côco 360600
Macavrão iazanha m/Adria

Laran jà 1480858920

0120 pote 61 kg É
618 mà

0
Toucinho
Vinho bx

608 7 6 7
00 88005 litros sede

6183 675 2108

0114 52365

present

da contratant

Decreto N.

te d

Cláusula Nona - Os contr
sobre qualque

judiciais oriundas do presente contrato.previlegi

as questões

nto em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo

1 | | 1 1 | | 1 1

m
o
|

o
W
H
O
O
N
O
n
a

p nm
8
5
o

x

8
4

2
8

P
s o

3
2

o
o

Oo

9
1

8
8

4
8

8
8

8
4

8
8
8

8
4

o xp 8 8

8
4
1

5
8
8

172
48
04
x
02
=

x

2

o
e 7

0 9
0

1 o
=

5
3
8
0

8
1

9
3

8
9

3
8

8
5

3
4

8

.5.1.8 .5.8.2.5 .1.1.1.
5

ante se compromete a efetuar o

te mediante em
— A prir
erial fornecido,

te eontrato 0

3 5608 e 42898017 mil qui

6 457817 6 108 cer 709 .

0 6 41448 118 ão

na declaração de0 de segun

que f impossibilitada de tronsacionar no futu-

ação Hor
6 - 15 - 1

1 de Santa Catarina, de 00 com O

2 - 6948.755.

33 7
2

Cláusula Sétima — O prazo de vigencia do pregente contrato e de

n contar de: 1º 42 790170 da 19076.

Cláusula Oitava - O inadimplemento por parte da segunda contratan-

obrigações decorrentes da execução do presente contrato, im

plicará ne 10 de multa de 10% (dez por cento) do valor 40

10 do contrato de fornecimento, alám das sanções

nexta o da legislação vigente.

da nláusula'

1 o Foro de Florianópolis &om

ele serem dirigidas todas
antes
outro, para

E, porque estão de acordo, firmam o presente con

assina-

Florianópolis, em 26 de

Nel Luiz Gonzaga

5

1 



Em 6

00 na quantidade!

ecimento de:

103 Vá 0 21 1

12 0. Se 2 780

0.3 6.200
3.000

300
600

1.200

cimento deverá ser feito diretamente às

as na cláusula anterior, em horário a ser fixado
imeira contratante.

6 - 0 preço do (s) Produto fioa fixado da seguin

11 = 26.240195 46 4amarelão de 18 414 86360116
25601140 0 valor unitário de Cr$ 4,44 o quilo,

Cláusula Quarta — A primeira contratante se compromete a efetuar o
pagamento do material fornecido, à segunde, oontratante mediante em
penho,

Cláusula Quinte — Os contratantes atribuem 08 600 0

valor aproximado de Cr$ 160.905,60 (Cento e Sessenta 1
tos e Cinco Cruzeiros e Sessenta 06.

Cláusula Sexta — O não cumprimento de qualquer das eláusulas 2 40
presente contrato implicará na declaração de inidoneidaÃe da segun

da contratante que ficará impossibilitada .de transacionar no futu-

ro, com a: Fundação. Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com O
Decreto N. GE - 15 - 12 - 69/8.755.

Cláusula Sétima - O prazo de vigência do presente contrato é de
90 dias, a contar de: Ol de Janeiro de 1976,

Cláusula Oitava - 0 inadimplementc por parte da segunda contratan-

te das 06182068 decorrentes da execução do presente contrato, im
plicará na aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor 640
salão do contrato de fornecimento, 16 das sanções de oláusula'
sexta e da legislação vigente.

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis 0
previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas todas
as questões judiciais oriundas do presente contrato.

E, porque estão de acordo, firmam o presente con

trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assina-
das.

Florianópolis, em 16 de Dezembro 46 1975

Testemunhas:

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 128/75.

Por este instrumento particular de fornecimento de

1
28 — 42,000 Kg. de Came em prancha - 30 casado.

que fazem entre partes, de um lado,a Fundação Hospitalar de Santo"

Catarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.

1 1Gonzaga, daqui por diante denominada primeira contratante

de outro lado a firma: SANTOS DA SILVA & CIA. DTDA, neste

0-50 daqui
0 4408contratante, tendo em vista o Proces
so Nº 834/75 e T, DZ PREÇOS nº 064/75, fica estipulado!
68
9185 - 4 850500 20

a primeira contratante o material acima 00 4

82 antecipadamente solicitada, para abastecimento de:

UNIDADE = fla 8 2 8
He Ca So 20 00 000 5 20 002040 02060 0000.0 14.000

DIARIO OFICIAL

te se compromete 4 02

27-1-1976
 

deverá ser feito diretamente 8
A 1

anterior, em horario 3 5

28 - 42.000 Quilos de e prancha Boi casado, no valar uni
é tário de 1

Cláusula Quarta - A primeira oontrateante se 6000n efetuar O
pagamento do material fornecido, à segunda oontratante mediante em

0.

Cláusula 8 - Os contratantes atribuem no presente 00 0

valor aproximado de Cr$ 390.600,00 (trezentos 6 011 6 55
centos Cruzeiros). 1
Cláusula Sexta - O não cumprimento de qualquer das 145 ão

presente contrato implicará 4 4010 444 42 segun

da contratante que ficará impossibilitada de transacionar no futu-

ro, com a. Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com o
Decreto N. GE — 15 - 12 — 69/8.755.

Cláusula Sétima - 0 prazo de vigência do presente contrato é de
90 dias, a contar de: 01 de Janeiro de 1976.

Cláusula Oitava - 0 inadimplemento por parto da segunda contratan-
te das obrigações 4008 da execução do presente contrato, im
plicará na aplicação de multa de 10% (ãoz por cento) ão 10 do
8810 40 00 6 000 15 429 922568 4 1
866 4 legislação vigente,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis som

previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas todas
as questões judiciais oriundas do presente cantrato,

E; porque estão de acordo, firmam o presente con
trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assína-
das.

Florianópolis, em 16 de Dezembro de 1975,

9060

Testemunhas: 7 1

CONTRATO DE FORNECIMENTONS 131/75.

0 8501de fornecimento

que fazem entre partes, de um lado,a Fundação Hospitalar de Santo!

Catarina, neste ato represer + por seu Superintendente, Dr.

Nei Luiz Gonzaga, daqui por diante denominada primeira contratante
de outro lado 110.02904 3 1319 17044108
8050 Herval 1 daqui
pOr diayte denominada segunda contratante, tendo em vista o Proces
so Nº 834/75 6 12 nº 064 47 2 fica estipulado!
e seguinte:

01515 - A segunda contratante se compromete a fornecer
a primeira contratante o material acima mencionado, na quantidade"

sufioiente, antecipadamente solicitada, para abastecimento de:

Cláusula Segund 04
50 8 em horario a ser
pela primeira b

152 76 - 0 preço do (s) 704 4 fixado da 888

te maneira: 



27-1-1976
DIÁRIO OFICIAL

Página 7
 
 

= CONRADO DO PONISOTITITOO NA LINÍTSo
- 7 2 0 0 1 3 0 1 8 034479

6 1 0 1903 1 8 0647561 9 nm

11 5

44110 0010 om vidro de 10:0= 3

Bolacha 7002 6 16628 de rode à

1 5 Ef. m E

Dolaohe Salgeda, 09 10609 do Qe

ne1086 4 VE.
611 12

1=UNIDADO
08 552 719
26 411 - Lota

300 - Lato

054 01

038 Caixa

015 40410
050 00
162 0

3010 26680 .018
40 4 KG.
30140 00411 60 1228

25 LC»
Côco Folndo,
Cromo 10 4502. .
0061 0100 rs

435 4 - 66160 om pó, 660.004 3.

933 11 40 40116 027 85

360 .82 pote, 2/01 Ko

312 8403 cm 16 07149 67

8 4 8 1 8 88 8 4 2 3

1,67

25,90

21,00

44,90

18,530
11,80

7

 
ALGO | No C. Da | .3.5.0.8. | HH. 0. 3 1.0.5.1 .

024 - 160
020 sos
020 - -0

-0- PD . -0
no - O
no =
-0-
024 -
040 -
002

1

08 o -0
004 -
903 -
-0
-0
-0
no
010 -
no
001-
006 -
030-

050 -
o:006 -
-0
o
-0
060 -
001-
060-
049 -

1
0

3
1

8
8

1
8

8

024- 005 -
0243

8
2

0
1

9
8

8
3

3
3

8

1
8

8

Cláusula Quarta - 4 primeira contratante se compromete a efetuar O

pagamento do1 0600 8 segunda 001540

penho.

Cláusula Quinta —- Os contratantes atribuem ao presente eontrato o

valor aproximado de Cr$ 39.951,12 (Trinta e Nove Mil,Novecentos e

46 0 9105 022 00.

Cláusula Sexta - O não cumprimento de qualquer das eláusulas do

presente contrato implicará na deolaração de inidoneidaÃe da Begun

da contratante que ficará impossibilitada de transacionar no 1-

ro, com & Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com O

Decreto N. GE — 15 —- 12 - 69/8.755.

0181 56- 0 prazo de vigência do presente contrato é de

90 418 n contar de: 01 de Janeiro de 1975.

Cláusula Oitava - O inadimplemento por parte da segunda contratan-

te das obrigaçoes deoorrentos da execução do presente contrato, im

plioará na aplicação de multa de 10% (doz por cento) do valor dão

salão do contrato de fornecimento, e)lém das 858 4 1
sexta e da legislação vigente,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis 60

previlegio Sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas

as questoes Judiciais oriundas do presente oantrato,

E, porque 80 4 acordo, firmam o presente 000

trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assina-

das.

Florianópolis, em 176 de 2 de 1975

06640

Testemunhas: GE.

2

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 132/75

Por este instrumento particular de 01166160 17

ITEM

14 - 02654 Latas de Azeitona o/l Kg

que fazem entre partes, de um iado,a Fundação Hospitalar de Sar*-

Catarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.

Nei. Imiz Gonzaga, daqui 0 4 denominada primeira contratante

de outro lado a firma: WALTER HERMELINO MACHADO
080111 6 08. Ltda.

044080240 em

so Nº 834/75 e  7. 485008 2 2064/75 Tica

e seguinte:

185 — A segunda

a primeira contratante o mate

guficiente, antecipadamente

UNIDADES

1 sececereresecosceascoresasooreçacos

0

.0.86 .4 00 0 0 0 2 0 0 0 00

9aococacanaaa0.açoa0 caca aaa aaa

1990000 0 0 5 3

Cláusula Segunda -

Unidades mencion:

pela primeira contr ante.

1826 - 0 preço do (na) Produto fica fixado da Segui.

te maneira:

264 18 4 40 61 8 8 08 8,00 e lata.

Cláusula Quarta — A primeira contratante se compromete a efetuar 0

pagamento do mater" a 1010 à segunda contratante mediante em

penho.

Cláusula Quintu - Os contratantes atribuem ao presente rontrato O
8012010 )

10 de Cr 2.112,00 408 mil cento a doze eruzeiros).

) não cumprimento de qualquer das 181 ão

> icará na declaração de inidoneidafde da Segun

1e ficará impossibilitada de transacionar no futu-

ão Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com O

15 — 12 - 6948.755.

1 7 00 de vigencia do presente contrato é 4

a contar de: 1º de Janeiro de 1976.

Decreto N.

Cláunula5 3

0180173 - 0 inadimplemento por parte da segunda contratan-

te das obriga s decorrentes da execução do presente contrato, im

plicará na aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor 40

galão do convirato de fornecimento, além das sanções de 61118

8 6 4 18181040 vigente,

Cláusula 0 - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis eom

665 bre9 050 86 84148 todas

as questocs judicialy oriundas do presento contrato.

E; porque estão de acordo, firmam O presente con

trato em oivo (8) vias na presença das testemunhas abaixo aselna-

das.

Florianópolis, em 16 de Dezembro de 1975

11

06640

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 133/75.

Por este instrumento particular de 00 de

- 101,970 Litros de Leite Pasteurizado.
- 1,056 Quilos de Manteiga 9/8ale.

- 03010 4 4010 Mussarela de 18º quelidade.

- 360 Quilos de Queijo Frescal, tipo Minas de 18 qualidade,

que fazem entre partes, de um 18408 Fundação Hospitalar de Santo'

Catarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.

Noi Luiz Gonzaga, daqui por diante denominada primeira contratante

2 000 10 a firma: COOPERATIVA CFNTRAL AGRÍCOLA VALE 1128

8050 daqui

07 1408 864 contratante, tendo em vista o 068

so nº 834775 e 7. 0 PREÇOS 2 06475 fica estipulado!

e seguintes

6181 Primeira - A segunda contratante se compromete a fornecer

A primeira contratante o material acima mencionado, na quantidade"

suficiente, antecipadamente solicitada, para abastecimento de:

145  - ÍTENS - 63 = 12 = 94 3
-0 -0-
200 100
050 .0
-0- -0-
012 O
070 ES
O -0

Ro O1
Ao
A

1 1

4

6
9

1
9

6
8

gláusula Segunda = at ecimen ºá mer feito diretamente às

Unidades mencion em horário na ser fixado

pela primeira con

> 80 8 Produtos 04 ado da seguin

20 70 C,= 101.970 1
1 



Página 8
 

DIÁRIO OFICIAL
27-1-1976
 

7 1.056 Quilos te Manteiga 5/9al, 0 1 unitário deE 17,00 0 ouilo,
- 030105 4 Queijo Mussarela de 18 qualidade, no valorunitário de Cr$ 16,00 o quilo,- 360 Quilos de Queijo Frescal, Tipo Minas de 14 qualidadeno valor unitário de CS 15,00 o quilo,IRAH.

Cláusula & — A primeira oontratante se compromete n efetuar opagamento do material 0010 Segunda 00mediante em0.

Cláusula Quinta — Os contratantes atribuem ao presente 600 0valor aproximado de Cr$ 215.535,60 (Duzentos e Quinze Mil, Quinhentos e Trinta e Cincb Cruzeiros e Sessenta0. 7
018018 56- 0 não 00 461 48 1488 dopresente contrato implicará 4610 4 10614-20 4 segunda contratante que ficará impossibilitada de 800-
ro, com a: Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com oDecreto N. GE - 15 - 12 - 6978.755.
Cláusula Sétima - O prazo de vigência do presente contrato é de
90 das, a contar de: Ol de Janeiro de 1976,

01818 0- 0 inadimplemento por parte da segunda 60-6 428 064068 400-8 4 execução do presente contrato, implicará na aplicação de multa do 19% (dez por cento) do valor do88140 40 000 8 000 além das canções 40 1
sexta e da legislação vigente,

Cláusula Nona - 08 contratantes elegem o Foro de Florianópolis eom
previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas todasas questões judiciais oriundas do80.

E, porque estão de 00 1000trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assina
das.

Florianópolis, em 16 de Janeiro de 1975,

—.—

CONTRATO DE FORNECIMENTO 134/75

Por este instrumento particular de fornecimento de

ITEM===

44 — 57.570 Kg Farinha de Trigo PRIMOR, saco c/50 Kg

que fazem entre partes, de um lado,a Fundação Hospitalar de 887Catarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.1 12 Gonzaga, daqui por diante denominada primeira contratantede outro lado a8 1 6 neste8060 “HÉLIO .0 COELHO 43076 40 segunda contratante, tendo em vista o 08so Nº 834/75 e T, de Preços nº 064/75 fica estipulado!e seguinte: e
01485 - A segunda contratante se compromete a fornecera primeira contratante o material acima mencionado, na quantidade"suficiente, antecipadamente solicitada, para abastecimento de:UNIDADES ITEM
.0.0.4 .2 0 80 00220200020 02000009 - 200

7 17.500
010ts -. = 1.100

8.0.86 .2220200000 000.000 00002

... 2 1 9 9 1 0 0 0 9 - . . 0 0 00 100

6elea ee aid ela/e lalala e clara el aa ao E 50
M.C.D. 2 0 0 0 0 0 0 9 0 0 . .1 1 0 .8.0 240

Cláusula Segunda - 0 abastecimento deverá ger feito diretamente àsUnidades mencionadas na 18 anterior, em horário a ser fixadopela primeira contratante,

1827- 0 -80 40 9 Produto 4 fixado da seguinte maneira:

57.570 Kg de Farinha de Trigo 0 saco c/50, preço por kilo

É 1,48.04

Cláusula Quarta - A primeira contratante se compromete an efetuar oPagamento do material fornecido, à segunda contratante mediante em0.

Cláusula 4 - Os contratantes atribuem no presente contrato o104040 4 08 85.226,63 (oitenta e cinco mil duzentos evinte e geis cruzeiros e sessenta e tres centavos).
Cláusula Sexta - 0 0 cumprimento 6 414 118 dopresente contrato implicará na declaração de inidoneidade da segun
da contratante que ficará impossibilitada de transacionár no futu-ro, com a. Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com o
Decreto Nº GE - 15 - 12 — 69/8,755.

Cláusule ma — O prazo de vigência do presente contrato é de90 4189 na contar de: 12 de Janeiro de 1976.

318 — O inadimplemento por parte da segunda contratan-
8 ações decorrentes da execução do presente contrato, im4 na icação de multa de 10% (dez por cento) do valor dosaldo do certrato de fornecimento, além das sanções da aláusula'

sexta 6 48 158140

Cláusula

030 elegem o Foro de Florianópolis 0
509701000 para nele serem dirigidas todasas questões6.3 040 contrato.

E; porque estao de acordo, firmam o presente con0 5 050 (8; vins na presença das testemunhas abaixo assina-
das.

Florianópolis, em 16 de  Degembro de 1975

68

0770 0 0002 135/75,

Por este instrumento Particular de fornecimento de

54 = 1.060 Quilos de Fígado de Boi.

que fazem entre partes, de um lado,a Fundação Hospitalar de 57Catarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.Nel. Tuiz Gonzaga, daqui por diante denominada Primeira contratante6 00 10 85320 DT CARNES PRECIOSA LTDA, nestemto representada por:
daqui07 440 segunda contratante, tendo em vista o Processo Nº 834/75 e T. DE PREÇG 8 064475 fica estipulado"6 seguinte:

61481 Primeira - 4 segunda contratante se compromete a formecera primeira contratante o material acima mencionado, na quantidade!suficiente, antecipadamente solicitada, para abastecimento de:
UNIMDE 7 .
Ho Ge Co Ro 2020000000 - 360 =

9181 54 - 0 abastecimento deverá ser feito diretamente àsUnidades mencionadas na 11 anterior, em horário a ser fixadoPela primeira contratante.

18012 Terceira - 0 preço do (s) Produto fica fixado da seguinte maneira:
3

1181

54 - 1.080108 4 Fígado de Boi, no valor0 4 08 1098o quilo,4

Cláusula arta - 4
Pagamento do10
0.

eira contratante Se compromete a efetuar oecido, à segunda oontratante mediante em

78112 2 - 08 contratantes atribuem no presente eontrato o8107 00 4 08 11.85840 02 .1 0 -
te e Oito Cruzeiros e Quarenta NOS 8 81911 5- 0 nao cumprimento de qualquer das eláusulas 40presente contrato implicará na deolaração de 104 4 868da contratante que ficará impossibilitada de transaoionar no futu-ro, com 6 o Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com 0Decreto 7 12 - 6978.755.

220 de vigência do presente contrato é de27 de: Ol de Janeiro de 1976. 



27-1-1976 DIARIO OFICIAL Página 9

 

Cláusula Oitava - 0 inadimplemento por parte da segunda contratan-
te das obrigações decorrentes da execução do bresente contrato, im
plioará nn aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor do
88140 do contrato de fornecimento, além das sanções de nláusula'
sexta e da legislaçao vigente,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem 0 Foro de Florianópolis 60

160 sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas todas
as questões judiciais oriundas do presente oaontrato,

E, porque estão de acordo, firmam o presente con
trato em oito (8) vins na presença das testemunhas abaixo aseina-

das.

Florianópolis, em 16 4 Dezembro de 1975

50640

Testemunhas: CZE

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 136/75

TTENS Por este instrumento particular de fornecimento de

05 = 4.350 Pacotes Aletria c/200 gre. STEIN
42 = 762 Latas Ervilha o/l kg. STEIN
57 = 630 Latas Geléia de8 61 8 STEIN
79 - 1.050 108 Mussi diversos satores c/25 kg
26 - 6.090 Kilos Café em pó s/mistura (puro) MOKA

que fazem entre partes, de um lado,a Fundação Hospitalar de Santo"

Catarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.

61 1Gonzaga, daqui por diante denominada primeira contratante

de outro lado a firma: COMÉRCIO E INDUSTRIA GERMANO STEIN 840086

806por: daqui

por diapte denominada segunda contratante, tendo em vista o Proces

80 Nº 834/75 e  T. ãoPreços nº 064475 108 81840
68 -

PLáusula Primeira - A segunda contratante se compromete a fornecer

a primeira contratante o material acima mencionado, na quantidade "'

euficiente, antecipadamente solicitada, para abastecimento de:

05 -42 ST 79 - 26
- 200 =  - x. 300 - 900

15 30 x - 200
160 120 x - 480
24 x 10 - 080
40 12 x - 100
15 48 40 - 200

x x x - 070

Cláusula Segunda — O abastecimento deverá ser feito diretamente 8

Unidades mencionadas na cláusula anterior, em horário a ser fixado

pela primeira contratante.

157- 0 preço do (s) Produtos fioa fixado da seguin
te maneira:
4.350 Pacotes Aletria c/200 grs. STEIN, a Cr$ 0,95 o pote,
762 Latas Ervilha c/1 Kg. STEIN, a Cr$ 3,70 a lata.
630 129 Geléia de frutas c/) Kg STEIN, a Cr$ 5,80 a lata.

Messi diversos sebores lata c/25 Kg STEIN, a Cr$ 3,00 o 8

Café em nó s/mistura (puro) MOKA, e Cr$ 18,50 o kg.

Cláusula Quarta — A primeira contratante se compromete a efetuar 0
pagamento do100 à segunda oontratante mediante em

penho. x

Cláusula Quinta — Os contratantes atribuem ao presente eontrato o

valor aproximado de Cr$ 126.420,90 (cento e vinte 6 861 11 quatro
mtos e vinte cmizeiros e noventa centavos). -

8 52 z mpri 5 do
nte contrato implicara ne 10 40da segun

34085 4 -80 0 2-
> Hosp: ar À anta arina, de acordo com 0
35 - 12 - 69/8.755.

7

4 860

ão presente contr,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis eom

previlegio sobre qualquer dutro, para nele serem dirigidas todas

as questões judiciais oriundas do presente oantrato.

E, porque estão de 000 firmam o presente con

trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assina-

das.

Florianópolis, em 16 de Dezembro de 1975

1 Gonzage
1

00

Testemunhas: 7 2

CONTRATO DF FORNECIMENTO Nº 137/75

Por este instrumento particular de fornecimento de

ITENS

65 - 864 Garrafa Limão verde S. José, Tam. 1/5
95 = 165 Garrafa Suco de Abacaxi tamanho 1/2 1t

103 — 2.376 Garrafa Vinagre Ouro
106 — 3,426 Garrafa Xarope

que fazem entre partes, de um lado,a Fundação Hospitalar de Sento!

Catarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.

Nei. Luiz Gonzaga, daqui por diante denominade primeira contratante

do outro lado a firma: LUZ & CTA. neste

205port daqui

076 4608060 8 0 0008

so Nº 834475 e T. ãde Preços nº 064475 fica estipulado!

e seguinte:

1815 - 4 80800 8 fornecer

A primeira contratante o material acima mencionado, na 44

61solicitada, para abastecimento 42

UNIDADES 18 - 65  - 5  - 203 - 106

.0.6 6.0.0 288 - 144 — 24

.6.0.6 0 ... 360 1.000

1ccrcoess 100 70
.0.8.76 00.0 20 x

.0.8.6 200.0 120 x

48 24
4. Co (DSG) 6.00 .00 x 24

Cláusula Segunda -— O abastecimento deverá ser feito diretamente às

Unidades mencionadas na cláusula anterior, em horário a ser fixado

pela primeira contratante.

61812 78 - 00 40 8 01 fixado da seguin
te maneira: .

864 Garrafa Limão verde S. José, tam. 1/5, a r$ 0,60 a grfa.
165 Garrafe Suco de Abacaxi Tamanho 1/2-1t, 8 08 5.00 o lt.

2.376 Garrafa Vinagre Ouro, a Cr$ 1,20 a grfa.
3.426 Garrafa Xarope, a Cr$ 2,20 a grfa.

Cláusula Quarta — A primeira oontratante se compromete a efetuar O
pagamento do material fornecido, a segunda 005em

penho. E

Cláusula Quinte - 0805ao presente eontrato o
valor aproximado de Cr$ 11.731,80 (onze mil setecentos e trinta e um
cruzeiros e oltenta centavos).
01818 Sexta - 0 não cumprimento de qualquer das eláusulas do
presente contrato implicará na deolaração de inidoneidade da segun
da contratante que 144 0881144010 0 futu-
ro, com a Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com O

Decreto Nº. GE — 15 — 12 - 69/8.755.

Cláusula Sétima — O prazo de vigência do presente contrato é de
90 dias, e contar de: 1º de Janeiro de 1976.

Cláusula Oitava - O inadimplemento por parte da segunde contratan-
28 46008 4 execução do presente contrato, im
1ção de multa de 19% (dez por cento) do valor do
o de fornecimento, além das sanções da eláusula'

islação vigente,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis 200
previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas "* todas
as questões judiciais oriundas do presentes contrato. 



Página 10 DIÁRIO OFICIAL
27-1-1976

  

E, porque estão de acordo, firmam o presente 002

trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assica-

Ses Florianópolis, em 16 de Dezembro de 1975

060

Testemunhas:

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 138/75

Por este instrumento particular de fornecimento de

540 7608 Aveia, Quacrer, em pote 250 gr

093 Kilos de Fermento Fleischmann, lata c/? kg

1.080 Pncotes de 1260 41 kg

180 Pacotes Polentina, QUACKER, em 6 6500 87

sem entre partes, de um 1440 4 Fundação Hospitalar de 87

Catarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.

aga, daqui por diante denominade primeira contratante

doe outro lado a firma: 01011.
neste

ato4 por:
daqui

por diayte denominada segunda contratante, tendo em vista o -068

so Nº 0834/75. e 7. de Preços nº 064475 12 estipulado!

e segulnte:

18145 - A segunda contratante se compromete a fornecer

a primetra contratante 0 material acima mencionado, na quantidade"

guficiente, antecipadamente solicitada, para abastecimento de:

UNIDADES ITENS — 15 - 50 - 1

.0.8.74 caneco. .. 40 30 - 60

1 08 x 120

.6.0.8. ..... x 80

HeN. Re e... D 01 30

11 0.0. eae» . x 40

1.1 8.0.4 6 6 0 0 0 00 > ae 30

18014 - 0 810 deverá ser feito diretamente as
ã : 7 2
808 0181 40 horário a ser fixado

pela primeira contratante.

187- 0 preço 40 (s) Produtos 040 da seguin

te maneira:
7

540 Pacotes Aveia, Quacker, em pote c/250 gr, 2 08 3.20 0 pote

093 Kilos de Fermento Fleischmann, late c/2 . 8 08 14,30 o kg

1.0800 46 Maizena, pote 1 6. 8 018 4,87 o vcte.

7180 Pacotes de Polentina, Quacker, em nete c/500 gr, 4 6 2.07

o pacote.
1

1

Cláusula Quarta - A primeira contratante se compromete a efetuar O

pagamento do material fornecido, a segunda oontratante mediante em

penho. é 3

Cláusula Quinta —- Os contratantes atribuem ao presente eontrato o

valor aproximado de Cr$8.690,10 (oito mil seiscentos e noventa cru

zeiros e dez centavos). =
Cláusula Sexta - O não cumprimento de qualquer das eláusulas

—

do

presente contrato implicará na declaração de 144 de 86802

da contratante que ficará impossibilitada de transacionar no futu-

ro, com &: Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acorão com O

Decreto N. GE — 15 — 12 — 69/8.755. :

Cláusula Sétima — O prazo de vigência 40 presente contrato é dão

90 dias, a contar de: 12º de Janeiro de 1976.

Cláusula Oitava — O inadimplemento por parte da segunda contratan-

te das obrigações decorrentes da execução do presente contrato, im

plicará na aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor do

salão do contrato de fornecimento, 41 4 88 48 1

.66 4 1810 1.

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis eom

previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas todas

as questoes judiciais oriundas do presente cantrato.

E, porque estão de acordão, firmam O presente con

trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assina-

das.
Florianópolis, em 16 de Dezembro de 1975,

8

CONTRATO DF FORNECIMENTO Nº 141/75

Por este instrumento particular de fornecimento de

8
46 = 750 10 4 74 110

83 - 972 14 80 1 18 41 ke

97 - 1.254 14 8181 18 250 Er

89 - 888 Lata de Palmito em conserva, 1 641 8

69 - 1.860 Kilo de Margarina vegetal

que fazem entre partes, de um lado,a Fundação Hospitalar de Santo!

Catarina, neste ato representada por Seu Superintendente, Dr.

Nei. Luiz Gonzaga, daqui por diante denominada primeira contratante

de outro lado a firma: CEREALISTA ALEIXO LTDA. neste

ato representafa por: .
daqui

por diayte denominada segunda contratante, tendo em vista o Proces

so Nº 8: e T., de Preços nº 064475 fica estipulado!

e segulnte:

18 Primeira - À segunda contratante se compromete a fornecer

a primeira contratante 0 material acima mencionado, ne quantidade"

guficiente, antecipadamente solicitada, para abastecimento de:

UNIDADES TTENS — 46 83 97 = 89 - 69

H. Co SeTo 0.0 30 40 30 - 13

7

- 55

.0.8. .. 200 x 3 -  - 160

.... .. 20 36 48 - 24 - 145

.6.0.. . . 200 240 140

.0.0 ...
48 100 100 80

.1.8.6.. ccocuesecenenaoo x x a 40

Cláusula Segunda - O abastecimento deverá ser feito diretamente às
3 Ls p.

Unidades mencionadas na1 anterior, em horário a ser fixado

pela primeira contratante.

fláusulaTerceira - 0 preço do (s) Produtos fioa fixado da seguin

te maneira:
750 Kilo de Farinha de IHlho, 2 c$ 1,88 0 kg

972 Lata de Pessego em calda, late 1 6. 8 08 5.97 8 1

1.254 Lata de Salsicha, lata c/250 gr, a $ 3,16 a lata

888 Lata de Palmito em conserva, 1 041 kg, 8 0 8.16 8 1

1.860 Kilo de1 vegetal, e 08 8.16 0 8

Cláusula Quarta - À primeira oontratante se compromete a efetuar 0

pagamento do material fornecido, à segunda oontratante mediante em

penho. 5

0181 9- Os contratantes atribuem no presente rontrato o

valor aproximado de Cr$33.599,16 (trinta e tres mil quinhentos e no

venta e nove cruzeiros e dezesseis centavos).

Cláusula Sexta - O não cumprimento de qualquer das 1 40

presente contrato implicará na declaração de 404 da segun

da contratante que ficará impossibilitada de transacionar no futu-

ro, com a: Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com o

Decreto N. GE - 15 - 12 — 6978.755.

Cláusula 8618 - 0 prazo de vigência do presente contrato é de

90 dias, a contar de: 19 4 Janeiro de 1976.

Cláusula Oitava - O inadimplemento por parte da segunda contratan-

te das obrigações decorrentes da execução do presente contrato, im

plicará na aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor ão

10 40 contrato de fornecimento, além das sanções de eláusula'

sexta e da legislação vigente.

Cláusula Nona - Os contratantes elegem 0 Foro de Florianópolis eom

160 sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas 6048

as questões Judiciais oriundas do presente contrato.

E, porque estão de acordo, firmam O presente con

trato em oito (8) vias na presença das testemunhas 10 assina-

das.

Florianópolis, em 16 de Dezembro do 1975

7 60288

0

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 144/75

e instrumento particular de fornecimento de

ITEM

82 - 6.744 01 Ovos vermelho de 18 qualid. tipo 3 V.

e partes, um lado,a Fundação Hospital

: 1tada por u Superintend 



27-1-1976

Nel Luiz Gonzaga

8 00 10 4

 
1 contratante

neste
por diante der

0708

 

8.6.0..
.0.98.
1018171 0 0 0 0 6 0 EO DRDEO
AIR00 A lara ea ço ao

verá ser 1 8

8 horário er fixado

seguin145014
te61-

6.744 Dúzia Ovos vermelho de 18 qualid., tipo 3 V, a Cr$ 5,00 o do.

Cláusula Quarta - A primeira contratante se compromete n efetuar o
pagamento do material fornecido, à segunda oontratante mediante oem

0.

Cláusula Quinta — Os contratantes atribuem no presente eontrato o

valor aproximado de Cr$ 33.720002 68 1 80 6 1

vinte cruzeiros). 3
Cláusula Sexta - O não cumprimento de qualquer das elausulas do

presente contrato implicará na declaração de404 da segun

40 que ficará impossibilitada de transncionar no futu-

ro, com a Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com o

Decreto N. GE — 15 — 12 - 69/8.755.

Cláusula Sétima - O prazo de vigência do presente contrato é de
90 48 n contar de: 12 de Janeiro de 1976.

Cláusula Oitava - O inadimplemento por parte da segunda contratan-

te das obrigações decorrentes da execução do presente contrato, im

plicará na aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor do
saldo do contrato de fornecimento, além das sanções da 0181
sexta e da legislação vigento,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de 106018 0
previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas todas

as questões judiciais oriundas do presente contrato.

E, porque estão de noordo, firmam o presente con

trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assina-
das.

Florianópolis, en 16 de Dezembro de 1975,

—

ONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 16/75

Por este instrumento particular de fornecimento de

que fazem entre partes, de um 1

Catarina, neste ato represent

Nei Luiz Gonzaga aqui por diante

66 00 140 2 NORBERTO

07 440

so Nº 83475
e seguinte:

9148Fri

a primeira c

suficiente, an

DIA10 OFICIAL Página 11

0 50=.o a ser fixado

14 seguin

— CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 146/T5

- 7 0 0 6 8 8 9 nº 834/75
- 7 0 5 6 4 8 4 6 7 6 9 0 3 Nº 064775

MATERIAIS

Alho grado
Amendoim 005 02808
2

Feijão vermelho de 1º1140
Linguiça frescal de 1º quelidade

Massa de Tomate 0/5 kg bruto
100264
Pepino em conserva 01 8
0889
Queijo parmeson de 1º qualidade

GASTO MENSAL

 

ITENS|H.G,C.R. [MM CO. De  8.1.8.6.8.  . 0. S,

ea

.0.9.7.  8. Nº R, |

- o2 05
xx

20 20
xx 20
Es 20 02

120. =x E
807 90 1

20 20 03
31 16
x 2
x xx
01 02

=
60
20 8

8
3

4
8
8

8
5
4

Cláusula Quarta - A primeira contratante ne compromete 260
pagamento do material fornecido, à gunda contratante mediante em
penho. E

Cláusula Quinta - Os contratantes atribuem no pre 1ite enontreavo 9
valor aproximado de Cr$ 44.730,57 (q nta e oua! 31 98009 2
e 808 e 61 set tivos),

- 0 não cumprimento de qualquer das1 40

0 0 11 410 4 404 4 segun

1tante que ficará impossibilitado de transancionar no futu-

ro, com a: Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de 10040 0 oO
0. 6 - 15 - 12 - 69/8.755.

Cláusula

ente contrato 6 de

maeirvo de

Cláusula Sétima —- O prazo de vigência
90 48 a contar de: 1º 48 3

Cláusula Oitava - 0 inadimplemento por parte da segunda contratan-

te das obrigações decorrentes da 608089 do presente contrato, im

plicará na aplicação de multa de L é (ãez por cento) do valor ão

saldo do contrato de fornecimento, 165 das sanções da alâusula'

sexta e àa legislação vigente,

Cláusula Nona -, Os contratantes elegem o Foro de Florinnópolis mom

previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas todaa
as questões judiciais oriundas do presente contrato,

E; porque estão de acordo, firmam o presente con
trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assino-
das.

Florianópolis, em 16 4 de 1975

e 8 11

Nei z Gonzaga

SUPERINTENDENTE 

Testemunhas: 



DIÁRIO OFICIAL

 

REPARTIÇÕES
E AUTARQUIAS FEDERAIS
 

MINISTERIO DA FAZENDA.

S.R.F. — S.R.R.F./99 — DRF —
9.60.01

Agência da Receita Federal em
Lages — SC

ATO DECLARATÓRIO  0925/LGS
N. 006, EM 14 DE JANEIRO DE

1976

Exclui da relação de Devedo-
res Remissos o contribuinte
que especifica.

O Agente da Receita Federal em
Lages — SC., no uso de suas atri-
buições e considerando que o
eontribuinte EDGAR CAVEDON,
liquidou seu débito para com àa
Fazenda Nacional, relativo àao
processo n. 0925-01.446/75.
DECLARA:
Exluído da relação de devedo-

Tes remissos constante do ATO
DECLARATÓRIO 092568 n.
060/75, 0 citado contribuinte.

Publique-se.
João Carlos Belli, Agente.

(7276)

ATO DECLARATÓRIO 092568
N. 005, EM 09 DE JANEIRO DE

1976

Exclui da relação de Devedo-
res Remissos o contribuinte
que especifica.

O Agente da Receita Federal em
Lages — SC., no uso de suas atri-
buições e considerando que O
contribuinte SEBASTIÃO 60-
VAL CAMARGO liquidou seu dé-
bito para com a Fazenda Nacio-
nal, relativo ao processo . ......
0925-01.412/75.

DECLARA:
Exluído da relação de devedo-

res remissos constante do 40
DECLARATÓRIO 0925/LGS n.
057/75, o citado contribuinte.

Publique-se. .
João Carlos Belli, Agente.

(7276)

ATO DECLARATÓRIO  0925/LGS
N. 004/715, EM 07 DE JANEIRO

DE 1976

140 1505 O

contribuinte que especifica.

O Agente da Receita Federal em

Lages (SC), no uso de suas atri

6 18e, considerando O

que dispõe o artigo 7º, da Lei n.

5.491, de 25 de abril de 1968,

RESOLVE: :

Declarar devedor remisso 0 con-

tribuinte abaixo relacionado 6

0010 nas sanções

previstas no art. 513, do Decreto

n. 76.186 4 02 de setembro de

1— Ender. — CPF
— Proc. — Nat.

Wilson Vidal Antunes — Lages

— 084503079 — 097/76 — IRPF.

Publique-se.

João Carlos Belli, Agente.
(7276)

ATO DECLARATÓRIO 09257165
N. 003, EM 07 DE JANEIRO DE

1976

Deciara devedor remissos o
contribuinte que especifica.

O Agente da Receita Federal em
Lages (SC), no uso de suas atri-
buições legais e, considerando O
que dispõe o artigo 7º, da Lei n.
5.421, de 25 de abril de 1968,

RESOLVE:
Declarar devedor remisso o con-

tribuinte abaixo relacionado €
como tal, incurso nas sanções
previstas no art, 513, do Decreto
n. 76.186, de 02 de setembro de
1975:
0- Ender.
— Proc. — Nat. 1
.0 Mello de Moraes —
Lages — 133943809 — 006/76
IRPF.

Publique-se.
João Carlos Belli, Agente.

— CPF

ATO DECLARATÓRIO 09257168
N. 002, EM 07 DE JANEIRO DE

1976

Deciara devedor remissos o

contribuinte que especifica,

O Agente da Receita Federal em
Lages (SC), no uso de suas atri-
buições legais e, considerando O
que dispõe o artigo 7º, da Lei n.
5.421, de 25 de abril de 1968,

RESOLVE:
Declarar devedor remisso o con-

tribuinte abaixo relacionado e&,
como tal,0 nas Sanções
previstas no art. 513, do Decreto
n. 76.186, de 02 de setembro de
975:
0- Ender. — CPF
— Proc. — Nat.
Jaime Manoel Albino — Lages
— 020911279 — 003/76 — IRPF.

Alberto dos Santos — Lages —
003955019 — 004/76 — IRPF.

Jaci Carlos de Freitas — Lages
— 032305979 — 005/76 — IRPF.

Publique-se.
João Carlos Belli, Agente.

ATO DECLARATÓRIO 0925/LGS
N. 001, EM 06 DE JANEIRO DE

1976

102 devedor remissos o
contribuinte que especifica,

O Agente da Receita Federal em
Lages (SC), no uso de suas atri-
buições e considerando que OS
0 460 EDSON
NETO e SEBASTIÃO ALAOR
PUCCI liquidaram seu débito pa-
ra com a Fazenda Nacional, rela-
tivo ao processo n. 0925-01.230/75
e 0925-01.400/75.

DECLARA:
Excluído da relação de devedo-

res remissos constante do Ato De-
claratório 092568 n. 016/75 e
055/75, os citados contribuintes.

Publique-se.
João Carlos Belli, Agente

(7277)

PRE — EM CHAPECO  8.0.
Ato Declaratório n 011/75, em

10 de dezembro de 1975
Declara01450

contribuintes que menciona
O Chefe do Posto da Receita

Federal em Chapecó — SC, no
uso de suas atribuições legais e,
considerando o que dispõe o arti-
80 79 42 1 . 5421 de 25 de abril
de 1968,

08

RESOLVE:
DECLARAR devedores0

os contribuintes abaixo relacio-
nados e, como tal, incursos nas
sanções previstas no art. 513 do
Decreto n. 76.186, de 02 de se-
tembro de 1975.
Contribuinte — Endereço — CPF

Processo — Nat.
ADAIR IZIDORO -— Chapecó —

27-1-1974

062683589 — 0404971975 -.
ALMIR BERNART - .36

— 020427629 0405071975
IRPF.
JURIJ PALUCH — Chapecó —

053718720 — 04051/1975 — IRPF
MARY EMMA DA SILVA

Chapecó — 092811509 — ....... 0
0405271975 — IRPF.
PEDRO FRANCISCO BOENO

DA CRUZ — São Carlos — ....
078409340 — 04053/1975 — IRPF.
SILVIO GOSSLER -— Chapecó
— 182648679 — 04054/1975
IRPF,
ULYSSES PAGLIARI

Freitas — 052195319 —
04055/1975 — IRPF,

Publique-se.
Antônio Carlos

— Cel,
0

Fadel — Chefe
(7275)

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS
 

GRAVATAL HOTEIS DE TURIS-
MO &. A.

Sociedade Anônima de Capital
Autorizado

C.G.C. MF. 86.443.454/0001-52

Assembléia geral extraordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente ficam convocados
os senhores acionistas desta socle-
dade para se reunirem em assem-
bléia geral extraordinária, que se
realizará no dia 07 de fevereiro de
1976, em 1a. convocação, às 14 ho-
ras, em 2a. convocação às 15 ho-
Tas e em 3a. convocação às 16 ho-
ras, na hipótese de não realiza-
00 das duas primeiras, por falta
de quorum legal, na sede da so-
ciedade, sita nas Termas do Gra-
vatal — Gravatal — SC, a fim de
deliberarem sobre a seguinte

Ordem do dia

a) Aumento do capital autori-
zado de Cr$ 8.000.090,00 (oito mi-
lhões de cruzeiros) para
Cr$ 16.000.000,00 (dezesseis
166 400 0 au-
mento de Cr$ 4.000.000,0) (quatro
milhões de cruzeiros) em ações
00 comuns e ..........
Cr$ 4.000.000,00 (quatro milhões
de cruzeiros) em acções preferen-
8 045 6“A”,

b) Alteração do Artigo 5º,
Estatuto Social.
c)0 do parágrafo

único, do art. 12, e do art. 19, do
estatuto social, para atender exi-
gências normativas constantes da
deliberação da EMBRATUR nm.
1.119, de 1º de setembro de 1975,
e fundamentadas no parágrafo
segundo do artigo &º, e artigo 19,
do decreto-lei 1.376 de 12 de de-
zembro de 1974.

d) Alteração dos artigos 1º,
com acréscimo de parágrafo úni-
co, 2º, 21 e parágrafo único, 22,
23, 27, 28, 31 e 33 com acréscimo
de parágrafo único, parágrafo 1º
e 2º do artigo 38 e com acréscimo
40 39

e) Consolidação do estatuto so-
cial.

f) Apreciação de
da diretoria.

do

deliberações

g) Outros assuntos de interês-
se social.
Gravatal, 26 de janeiro de 1976.
Dr. Hélio00

diretor-presidente
(3x1) (1227)

——

00 CATARINENSE S. A.

CGC-85.129.518-0001-82,

Assembléia geral ordinária

Convidamos os senhores acio-
nistas para reunirem-se em as-
sembléia geral ordinária, na sede
social, à Avenida Presidente Nereu
Ramos, "748, nesta cidade, às 15
horas do dia 20 de março de 1976,
para tratarem da seguinte

Ordem do dia

a) Exame, discussão e votação
do relatório da diretoria, balanço
geral, demonstração da conta lu-
cros e perdas, parecer do conselho
fiscal e demais contas relativas
ao exercício de 1975,

b) Fixação dos honorários da
diretoria.

c) Eleição dos membros do
conselho fiscal e fixação de seus
honorários.

d) Assuntos diversos de inte-
resse social.

Aviso

Acham-se à disposição dos se-
nhores acionistas na sede social,
à Avenida Presidente Nereu Ra-
mos, "48, nesta cidade, os docu-
mentos a que es refere o art. 99,
do decreto-lei n. 2.627 ,de 26 de
setembro de 1940.

Mafra, 22 de jaeniro de 1976.
Assinatura ilegível, diwtor-co-

mercial
(3x1) (2850)

—X—

DOCUMENTO EXTRAVIADO

Declaro que foi extraviada a
Carteira de Identidade do Com-
selho Regional de Técnicos de Ad-
ministração, 9a. Região, n. 1.026,
expedida pelo CRTA em Curitiba,
11 3:75.
José Carlos Kinchescki.

(3x1) (16012) 



27-1-1976 DIARIO OFICIAL Página 13

 

EMPRESA BRASILEIRA DE COMPRESSORES S/A.

EMBRACO

SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL ABERTO

GEMEC-RCA 220-74/343

.6.0. .. nº 84.720.63070001-20

CAPITAL AUTORIZADO Cr$ 35.000.000,00

CAPITAL SUBSCRITO 8 30.000.000.00

411120 08 29.601.032 56

Ata da Keunião da Diretoria

Aos vinte e cinco dias do mes de outubro do ano de hum mil nove -

centos e setenta e cinco, reuniu-se em sua sede social, sito na

rua Rui Barbosa, nº 1020, na cidade de Joinville, Estado de Santa

Catarina, a total idade dos0 3 Diretoria Executiva da Em -

presa Brasileira de Compressores 84.- EMBRACO, na pessoa dos Di

retores, Senhores, Arno Bernert, Gilberto Augusto Krause, e Dago-

berto Heinz Haake, a fim de examinar a relação recebida do Tesou-

ro do Estado de Santa Catarina, que individualiza o valor dos in-

centivos fiscais do Fundesc, aprovados para cada um dos optantes

do projeto EMBRACO, cujas parcelas devem, consequentemente, ser

transformadas em ações desta Empresa. Assim. reunidos, foi desig-

nado para presidir a Reunião, o Diretor, Sr. Gilberto Augusto Krau

se, que convidou a mim, Moacir Pinheiro, para servir como Secretá

rio. Constituída a mesa, o Sr. Presidente submeteu à apreciação

dos presentes, a relação recebida do Tesouro do Estado de Santa

Catarina e propos a comparação dos valores constantes da mesma ,

com os valores constantes das relações de subscritores de ações

Preferenciais Classe “A” e “B”, registrados na Junta Comercial do

Estado de Santa Catarina, sob nºs. 37.808 e 40.348, em data de

30.05.73 e 13.08.74, respectivamente, visando evidenciar se todos

os optantes tiveram aprovação de incentivos em valor suficiente

para cobrir as subscr ições já registradas. Após minucioso exame ,

constataram-se as seguintes divergências: 1.- 0 0BUETTNER

S/A.- IND. E 0.. 0Boletins de Subscrição de Ações nºs

(Cento e setenta mil) e 14,486 (Quatorze mil, quatrocentos e oi -

tenta e seis) ações Preferenciais Classe “A”, totalizando 8 ralar ts

184.486,00 (Cento e oitenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta

e seis cruzeiros), e recebeu aprovação de incentivos, no valor de,

somente, Cr$ 163.441,80 (Cento e sessenta e tres mil, quatrocentos

e quarenta e um cruzeiros e oitenta centavos); 2.- O optante GO-

* MES, GARCIA S/A., conforme Boletim de Subscrição de Ações nº 1161

consta 0 subscrição de 4.000 (Quatro mil) ações Preferenciais

Classe "A", e não teve os seus incentivos aprovados; 3.- O optan-

te COM, E IND, H. JORDAN, conforme Boletins de Subscrição de A-

ções nºs 1230 6 1354, consta com a subscrição de, respeçtivamente,

3.500 (Tres mil e quinhentas) e 5.180 (Cinco mil cento e oitenta)

ações Preférenciais Classe 747 00 0 8.68000 010

seiscentos e oitenta «cruzeiros), e recebeu aprovação de incenti -

vos no valor de, somente, Cr$ 7.524,20 (Sete mil, quinhentos e vin

te e quatro cruzeiros e vinte centavos); 4.- O optante FÁBRICA DE

RENDAS E BORDADOS HOEPCKE S/A., conforme Boletins de Subscrição

de Ações nºs 1245 e 1383, consta com a subscrição de, respectiva-

mente, 15.000 (Quinze mil) 6 9.481 (Nove mil, quatrocentos e oi -

tenta e uma) ações Preferenciais Classe “A”, totalizando 8 fera

24.481,00 (Vinte e quatro mil, quatrocentos e oitenta e um cruzei

ros), e não teve os seus incentivos aprovados; 5.- O optante META

LÚRGICA TIMBOENSE S/A.- METISA, conforme Boletins de Subscrição

de Ações nºs 1056 e 1389, consta com uma subscrição de, respecti-

vamente, 458 (Quatrocentos e cinquenta e oito) e 30.376 (Trinta

mil trezentos e setenta e seis) ações Preferenciais Classe "A",to

tal izando Cr$ 30.834,00 (Trinta mil, oitocentos e trinta e quatro

cruzeiros), e recebeu aprovação «db incentivos no valor de, somen-

te, Cr$ 12.618,73 (Doze mil, seiscentos e dezoito cruzeiros e se -

tenta e tres centavos); 6.- O optante DISTRIBUIDORA WILBEC LTDA,,

conforme Boletim de Subscrição de Ações nº 1255, consta com uma

subscrição de 4.000 (Quatro mil) ações61747

perfazendo Cr$ 4.000,00 (Quatro mil cruzeiros), e recebeu aprova -

ção de incentivos no valor de, somente, Cr$ 2.357,10 (Dois mil,tre

zentos e cinquenta e sete cruzeiros e dez centavos); 7.- O optan-

te COMERCIAL ELETRO MODELAR S/A., conforme Boletins de Subscrição

de Ações nºs 1014 e 1443, consta com a subscrição de, respectiva-

mente, 18.100 (Dezoito mil e cem) e 36.860 (Trinta e seis mil oi-

tocentos e sessenta) ações Preferenciais Classe "A", totalizando

Cr$ 54.960,00 (Cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta cru -

zeiros), e recebeu aprovação «de incentivos no valor de, somente

Cr$ 40.288,70 (Quarenta mil, duzentos e oitenta e oito cruzeiros e

setenta e seis centavos); 8.- O optante PAPELÃO SÃO PEDRO DE NEL-

SON A. BONET, conforme Boletim de Subscrição de Ações nº 1470 7

consta com a subscrição de 11.563 (Onze mil, quinhentos e sessen-

ta e tres) ações Preferenciais Classe "A", perfazendo Cr$ 11.563,00

(Onze mil quinhentos e sessenta e tres cruzeiros), e recebeu apro

vação de incentivos no valor de, somente, cr$ 8.278,45 (Oito mil ,

duzentos e setenta e oito cruzeiros e quarenta e cinco centavos).

Considerando que as classes das açoes subscritas pelos referidos

optantes, conforme preceitua 0 parágrafo º do Art. 5 do Estatuto

Social, somente podem ser integral izadas com incentivos fiscais

do Fundesc (Lei 4225 de 18.10.68o Sr. Presidente expos a neces

sidade do cancelamento da diferença apurada, mediante a redução

correspondente, dos respectivos Boletins de Subscrição de Ações .

Isto feito, os boletins abaixo especificados sofreram redução, pas

sando a ter os seguintes valores: 1.- Boletim de Subscrição de -

ções nº 1150, subscrito pelo optante BUETTNER S/A.- IND. E COM.no

valor de Cr$ 170.000,00 (Cento e setenta mil cruzeiros), fica redu ,

zido para Cr$ 148.956,00 (Cento e quarenta e oito mil, novecentos

e cinquenta e seis cruzeiros); 2.- Boletim de Subscrição de. Ações

nº 1161, subscrito pelo optante GOMES, GARCIA S/A., no valor de

Cr$ 4.000,00 (Quatro mil cruzeiros), fica reduzido para 8 0,00

Nihil); 3.- Boletim de Subscrição de Ações nº 1354, subscrito pe-

lo optante COM, E IND, H,. JORDAN S/A., no valor de Cr$ 5.180,00

Cinco mil cento e oitenta cruzeiros), fica reduzido para 8 ...

4.02400 (Quatro mil, vinte e quatro cruzeiros); da. - Boletim de

Subscrição de Ações nº 1245, subscrito pelo optante: FÁBRICA DE

RENDAS E BORDADOS HOEPCKE S/A., no valor 6 08 15.000,00 (Quinze

0,00 (Nihil); 4b.- Boletim

de Subscrição de Ações nº 1383 no valor de Crf 9.481,00 (Nove mil,

mil cruzeiros), fica reduzido para 5

quatrocentos e oitenta e um cruzeiros), fica reduzido para 08 0 00

(Nihil); 5.º Boletim de 5610 Ações nº 1389, subscrito pe

lo optante METALÚRGICA TIMBOENSE S/A.- METISA, no valor de Cr$ ...

30.376,00 (Trinta mil, trezentos e setenta e seis cruzeifas), fi-

ca reduzido para Cr$ 12.161,00 (Doze mil, cento e sessenta e um cru

zeiros); 6.- Boletim de Subscrição de 465 9 1255, subscrito pe

10 01106 LTDA., no valor 6 8 4.00000

Quatro mil cruzeiros), fica reduzido para Cr$ 2.357,00 (Dois mii fãs

trezentos e cinquenta e sete cruzeiros); 7.- Boletim de Subscri -

ção de Ações nº 1443, subscrito pelo optante COMERCIAL ELETRO MO-

DELAR S/A., no valor de Cr$ 36.860,00 (Trinta e seis mil, oitocen-

tos e sessenta cruzeiros), fica reduzido para Cr$ 22.189,00 (Vinte

e dois mil, cento e oitenta e nove cruzeiros); 8.- Boletim de Su-

bscrição de Ações nº 1470, subscrito pelo optante PAPELÃO SÃO PE-

DRO DE NELSON A. BONET, no valor de Cr$ 11.563,00 (Onze mil, qui -

nhentos e sessenta e tres cruzeiros), fica reduzido para Cr$ ...«..

8.278 (Oito mil, duzentos e setenta e oito cruzeiros). Dando se -

quência aos trabalhos, o Sr. Presidente mandou totalizar a redu -

ção, verificando-se uma soma de Cr$ 88.495,00 (Oitenta e oito mil,

quatrocentos e noventa e cinco cruzeiros) e, a seguir, propos a

sua distribuição a outros optantes que tiveram aprovação em valor

superior à subscrição registrada, visando evitar a redução do ca-

pital subscrito e integral izado, o que foi aceito por unanimidade, 



Página 14 DIÁRIO OFICIAL

Em seguida, foi este valor distribuido nos seguinte optante

baixo relacionados: Boletim d 40 de açoes nº 13

lor de 82.424 00 006 6 dois mil, quatrocento

quatro cruzeiros), 0 pelo optante

SCHMALZ S/A, fi 04 05 122 Canto vinte «

cruzeiros); Foletim de Subscrição
5 164.074,00

setecentos e oitentadois mil,
de Ações nº 1335, no valor de Cr (Cento e sessenta e..

quatro mil, setenta e quatro cruzeiros), subscrito pelo optante

CASIMIRO SILVEIRA S/A, fica elevado para 05 212.213 00 066

e doze mil, duzentos e treze cruzeiros), perfazendo um total ele-

vado ue Cr$ 88.495 00 (Oitenta e oito mil, quatrocentos e noventa

e cinco cruzeiros), com o que o Capital Subscrito permanece inal-

terado, no valor de 01 .00000 7milhões de cruzeiros.

Tudo verificado, acordou-se em submeter à presente eta ao Conse

lho Fiscal parva apreciação e emissão de parecer, devendo, a seguir,

ser requerido o competente registro a MM. Junta Comercial do Esta

do de Santa Catarina. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião, e lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros

presentes. Joinville, 25 de Outubro de 1975, (A) Gilberto .

se - Presidente; Moacir Pinheiro - Secretário; Arno Rerner

Diretor; Dagoberto HH. Haakeretor; Gilberto À. Krause -

A presente ata ce copia fiel original registrada no

tas de Reunião da Diretoria, as páginas

691. a

CAL.

5
Pinheiro, assino a transcrevi 4

PARECER

que

90 00 15 bros do Conselho

nião especial realizada nesta data, tendo examinado 40.

0620 4listas de

tual Capital860 6 65 30.000.00000 71 1.

zeiros), concluiram que os elementos examinados observam os

sitos legais, e recomendam o seu encaminhamento para o competer

680 por se encontrarem consoante aos int

de. Joinville, 28 de Outubro de 1975. (A) Darcy Alves, Guilherme

Vanhanzebrouck, O sente foi

EM,

AA: 3 a

ARQUIVADO 8OB Nº 43287176 5074 0100 08CATA.

RINA — FLORIANÓPOLIS — .20.7 .01.7 76 7 00 0

ESTADO DE SANTA CATARINA CERTIDAO -— certifico que este documento 101 arquivado sob

699. August Jacques pre parecer

transcrito no livro proprio, à pagina 12-V Moacir Pinheiro , í

que assino à seguir, o transcrevi,

número e data estampado mecanicamente, — Francisco Paulo Kaesemodel — Secretário

Gera! (2848)

x

TUPY KELLER S/A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS

60. 84.693.20970001-78

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINARIA

Aos oito dias do mês de setembro de mil novecentos e setenta
e cinco, as quinze horas, na sua sede social, nesta cidade

de Joinville-SC., reuniram-se os acionistas da TUPY KELLER
S/A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, representando a total ida-

de do capital social. O Sr, Heraldo Ribeiro Silva do Valle ,
presidente da Companhia, declarou instalada a Assembléia, as
sumindo, conforme as disposiçoês estatutárias, a Presidência
dos trabalhos, convidando a mim, lvo Persike, para secretari
4-108. Instalada a mesa o Senhor Presidente deu por iniciada
a Assembléia, para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA

1900 sôbre a Proposta da Diretoria; 2º) Assuntos /

diversos. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura

da Proposta da Diretoria, vazada nos seguintes têrmos:PROPOS

TA DA DIRETORIA: “Aos vinte e treis dias do mês de agôsto de
mil novecentos e setenta e cinco, as quinze horas, na sede
social da TUPY KELLER S/A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, reu

niram-se os diretores da Emprêsa, a fim de informar aos se

nhores acionistas que o projeto da instalação da sua pova fa

brica de tubos de concreto e artefatos de cimento, equipamen
to para britagem e central de concreto e cujo empreendimento
encontra-se em adiantada fase de construção, acaba de ser à
provado pelo Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo /
Sul. O financiamento total, alcançará a importância equiva -
lente a 63.072 UPC, com recureos provenientes do Banco Regio

nal de Desenvolvimento do Extremo Sul e Banco Nacional de Ha
bitação. Para que a Diretoria tenha condiçoês de promover a
contratação de empréstimos, propõe 1 para que lhe

sejam outorgados direitos para, expressamente, contrair

préstimos e financiamentos industriais, constituindo as ga-
rantias necessárias, poderes para assinar contratos de finan

ciamentos, empréstimos, abertura de crédito em contas corren

tes e movimentá-las, caução, e outros da mesma natureza, ga

rantidos ou não, podendo, em garantia das obrigaçoês assumi-

das constituir hipotecas, empenhar e alienar fiduciariamente

em-

27-1-1976

os bens sociais,a favor do Banco do Brasil S/A., Banco Nacio
nal de 80 de 8 7
Catarina S/A., Desenvolvimento

Estado de

estabelecimento oficial, semi

Desenvolvimento Econômico, Banco do anta /
Banco Regional de do Extremo

Sul, Banco do Desenvolvimento do Santa Catarina,ou

qualquer outro oficial, de eco
nomia mista, particular ebaixas econômicas, Esta, a proposta

a decisão dos senho

1975.(as
Diretor Presidente,

Diretor, Paul HelImuth

do documento, fai o

que a Diretoria tem o prazer de submeter
Joinville, 23 de agôsto de s02

Valle
;, Diretor, Mario Cesar Moraes,

ler, Diretor".

submetido a apreciação da Assembléia, merecendo a aprovação-

res acionistas. 8

10 Persi-

Ke | =

mesmo

raldo Ribeiro Silva do

ke, D
,

Terminada a leiture

por unanimidade. O Senhor Presidente agradeceu a nfiança e

deixou livre a palavra. Como ninguém se manifestasse e nada

mais havendo a foram encerrados os trabalhos dessa -

Assembléia,
chada

cionistas, quer detentores de açoês ordinárias ou mesmo pre-

tratar,

sendo redigida esta ata,que depois de lida e à

foi aprovada e vai assinada por todos os a-conforme,

ferenciais desta Companhia, a fim de suprir a lista comproba

tória da presença da total idade do capital social, requerida

do Estado, fi arquivamento dapela Junta Comercial
Ata.

para

1 -

/ 108 6 650 1889 1 915

DER71R. DO VALLE
1 77 2.

41 185
8660

1480 Re S. 80 VALLE
o

EUNDIÇAO=TUPY" S/A.
2.310.000 2068

.
LAiettine PLAN, ADM.E CONSULTORIA

S$4.715.758/000| -02 660.000 açoês
7

0 6 1

70 0. E PARTICIPAÇÃO

040 6590
17485756 74780070664600

06
344.800 065ID. 14.893-SC

< 1 7 3
Vea o. 1 NANVGCARSTENS KELLER
SRA 31.450 açoês2.619 -SC
0 627610STE IN

10 se 510 808822 592

765açoês
ROBERTO"LEOPOLDO 571

açoes

op. 309-1D,471,634-PR

2 160

59-10.110.832-80 7

ERNESTO EDUARDO PARUCKER
D,300.635-SC 17 açoês

Certifico que a presente é cópia fiel da ata transcrita no li

vro de Assembléias Gerais as fls. 37v,38,38v,e 39, Joinville-138, 1 1
08 de setembro de 1975,

HERALDO R. S. DO VALLE

10

Secretario

0EDealMEEE108790 Ta 7

ARQUIVADO SOB No .43100/75. JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATA.

RINA — FLORIANOPOLIS — DATA 20.1 ..22..... JUNTA COMERCIAL DO

ESTADODE SANTA CATARINA CERTIDÃO — certifico que este documento fo! arquivado sob
número e data estampado mecanicamente, — Francisco Paulo Kaesemodel — Secretário

Geral (1226)

x

LOJAS OSCAR S.A.

60118 64.694.22370901296
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 3 DE NOVEMBRO DE 1975

Aos tres dias do mes de novembro do ano de mil no-
vecentos e setenta e cinco, às 10:00 horas, reuniram-se 08
acionistas da LOJAS OSCAR S/A., em Assembléia Geral Extraor-
48 2 846 social, à Avenida Getúlio Vargas,nº 500, em
Joinville (SC), devidamente convocados, a fim de deliberarem

sobre a matéria constante da ordem do dia. Assumiu a presi-

dência da mesa o Diretor Administrativo da Sociedade, acio-

nista Francisco Maia Cardoso, na forma do Art. 172º dos Este
tutos Sociais, que convidou à mim, Rubens Paulo Moritz, para

secretariar om trabalhos da Assembléia. Em seguida O sr. Pre
844 8 mim Secretário, que colocasse à disposi

dos acionistas presentes, o livro de "Presença dos 108
tas" de Sociedade. Assinado o livro, verificou-se estarem

presentes acionistas0 a totalidade do capital
social com direito a votos. Declarando abertos os trabalhos
da Assembléia Geral Extraordinária, o sr. Presidente pediu a
mim, Secretário, que procedesse & leitura em voz alta, dos

editais de convocação, publicados no jornal " A Notícia " da

cidade de Joinville, nos dias 23,24 e 25/10/75 e no Diário 



27-1 -1976 DIARIO OFICIAL
 

Oficial do Estado de Santa Catarina, nos dias 22,23 e 24/10/
75, cujos exemplares com aquelas publicações encontravam-se
sobre a mesa, à disposição dos presentes. "LOJAS OSCAR S/A —
CGCMF nº 84.694.22370001-96 - Assembléia Geral Extraordiná-
ria - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Pelo presente edital, ficam con
vocados os senhores acionistas das LOJAS OSCAR S/A., para se
reunirem em Assembléia Geral Extraordinária, a realizar-se
no dia 03 de novembro de 1975, às 10:00 horas, na sede soci-
al, à Av. Getúlio Vargas, 500, nesta cidade, & fim de delibe
rarem sobre à seguinte ORDEM DO DIA: a) Apreciação de Propos
ta da Diretoria para aumento do capital social de Cr$B......10..
2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil cruzeiros) para

Cr$5.000.000,00 (cinco milhões de cruzeiros), mediante a subs
crição de novas ações, para integralização com aproveitamen-
to de créditos em contas correntes, sendo: 1.200.000 (um mi-

lhão e duzentas mil) em ações ordinárias e 1.200.000 (um mi-
lhão e duzentas mil) em ações preferenciais. b) Alteração do
artigo 5º dos Estatutos Sociais, em consequência do aumento
do capital. c) Outros assuntos de interesse social, Joinvil-

le, 21 de outubro de 1975. (ass) Oziel Mileo Elias — Diretor
Comercial. (ass) Francisco Maia Cardoso — Diretor Administra

tivo. Novamente com & palavra, o sr. Presidente pediu a mim,
Secretário, que procedesse & leitura da proposta da direto
ria e do parecer do conselho fiscal, o que fiz em voz 812

"PROPOSTA DA DIRETORIA PARA AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL E RES-
PECTIVA EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA — Senhores Acionistas: A Di-
retoria da Lojas Oscar S/A., por seus membros abaixo assina-
dos, em face do crescente aumento dos negócios sociais e, /
consequentemente & decorrência necessária de maior capital /
de giro para efetivação do plano de desenvolvimento geral

das atividades, vem propor 808 8808 as seguin
tes medidas: 19 - o aumento do capital social, atualmente
de Cr$2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil cruzeiros)
totalmente integralizado, para Cr$5.000.000,00 (cinco milhões
de cruzeiros), mediante subscrição, para integralização, de

100%, com aproveitamento de créditos em contas correntes, ob
servando-se a preferência e & proporcionalidade estabelecida
nos arts. 111 e 113 do Dec.Lei nº 2.627, de 1940. 2º) - apro
vado o aumento ora proposto, sugere ainda a diretoria: a) -

emissão de 2.400.000 novas ações, sendo: 1.200.000 ordinári-
as e 1.200.000 preferenciais, nominativas ou ao portador, no
valor nominal de Cr$1,00 (um cruzeiro) cada uma, nos termos
estatutários. b) - alteração dos Estatutos Sociais, no art.
59, que passará a vigorar com à redação seguinte: "ART, 5º —
O Capital Social é de 085.000.000 00 60 168 4 cru-
710840 em 2.500.000 (dois milhões e quinhentas /
mil) açoes ordinárias ou comuns e 2.500.000 (dois milhões e
quinhentas mil) ações preferenciais, de valor nominal de Cr$.
1,00 (um cruzeiro) cada uma, podendo ser aumentado 8 juizo e
por deliberação da Assembléia Geral," Permanecem inalterados

os parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º, 52º, 6º e 7º deste artigo. Join
ville, 20 de outubro de 1975, (ass) Francieco Maia Cardoso -
Diretor Administrativo. (ass) Rubens Paulo Moritz — Diretor
Financeiro. (ass) Oziel Mileo Elias — Diretor Comercial, PA-

RECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE A FPROFOSTA DA0 PARA

AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL, A Diretoria da Lojas Oscar S/A.,/
submeteu à apreciação deste Conselho a proposta para aumento
do capital da sociedade, de Cr$2.600,000,00 (dois milhões e

seiscentos mil cruzeiros) para Cr$5.000.000,00 (cinco milhões
de cruzeiros), mediante a emissão de 2.400.000 novas ações,
sendo: 1.200.000 ordinárias e 1.200.000 preferenciais, nomi-
nativas ou 80 portador, no valor nominal de Cr$1,00 (um cru-

20 cada uma, nos termos estatutários e realizável da se-

guinte maneira: subscrição e integralização de 100% com apro
veitamento de créditos em contas correntes, observando-se 8

preferência e 2081088.111
e 113 do Dec.Lei 2.627, de 1940. Exeminada a situação econô-
mica e financeira da sociedade, ponderados os motivos expos-
tos pela diretoria, em seus fundamentos, em vista do plano 7

geral àe desenvolvimento das atividades da empresa, o Conse-
lho Fiscal chegou, por unanimidade, à conclusão de que a. pro
posta consulta os interesses da sociedade, pelo que é de pa-
recer que deva ser aprovada pelos ecionistas, Joinville, 21
de outubro de 1975. (ass) Reinoldo Manoel Santana, (ass)Ival
do Cordeiro Skroch. (ass) Gonçalo010 40 8.
minada a leitura, o Sr. Presidente retomou à palavra, colo-
cando em discussão e votação & proposta da diretoria, já com
o parecer favorável do conselho fiscal, Discutida e votada a

Proposta da Diretoria, foi a mesma aprovada por unanimidade
dos acionistas representando a totalidade do Capital Social
com direito a votos na sociedade, ficando por consenso unâni

me de todos os acionistas da Lojas Oscar S/A., presentes à

Assembléia, que todos esses acionistas desistiam expressamen
te, por livre e expontânea vontade, independentemente de /
qualquer pagamento, presente ou futuro, do direito de subs-
Crever ações nã proporção das que possuem de Lo
jas . Oscar S/A., na data desta 4818 20 mão, conse

.quentemente, a favor 0 660 70 0455
Ltda., estabelecido em Joinville (SC), à Alameda 1
54 — CGCMF nºe82.516.261/0001-23, neste ato representado por

seus sócios-gerentes, srs. José de Lima Netto e José Carlos

Hamilton Pirath, que subscreveu, totalmente, o aumento pro-
posto, integralizendo, também, nes o, com seu crédito em
conta corrente, o total de Cr$2,400. ,00 (dois milhoes e /

Página 15

quatrocentos mil cruzeiros), Na sequência, fazendo uso da
palavra, o sr. Presidente declarou 205 presentes que, face

80 0050 unânime de todos os acionistas da Lojas 08-

car S/h., representando 100% do capital social e que usando
do direito assegurado pela Lei, renunciaram expressamente ao
direito de subscrever qualquer parte do aludido aurento de

capital, desistindo inclusive de pagamentos presente e futu-
ros e abrindo mão em favor de terceiros interessados, o &au-
mento de capital preenchia & vontade soberana dos acionistas,

da Assembléia Geral, bem como os reais interesses da socieda

de e o espírito da Lei, pelo que declarava definitivamente 74

aumentado o capital 801 48 08 058 84.. 4 0.......-.
2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil cruzeiros) para

Cr$5.000.000,00 (cinco milhões de cruzeiros), nas condições
determinadas pela Assembléia Geral: 1.200.000 (um milhão e
duzentas mil) ações ordinárias ou comuns e 1,200,000 (um mi-
lhão e duzentas mil) ações preferenciais, sem direito a vo-
tos, totalmente subscrito e integralizado com aproveitamento
de créditos em contas correntes, autorizando desde já a Dire

toria a emitir as ações correspondentes, na forma - 20 04
dor - ou - nominativa — à vontade dos subscritores. Em conse
quência, o artigo 5º dos Estatutos Sociais passaré a ter a

seguinte redação: "Art. 5º - 0 081 5021 6 4 08......
5.000.000,00 (cinco milhoes de cruzeiros), dividido em .....
2.500.000 (dois milhões e quinhentas mil) ações ordinárias
ou comuns e 2.500.000 (dois milhões e quinhentas mil) ações
preferenciais, de valor nominal de Cr$1,00 (um cruzeiro) cada
uma, podendo ser aumentado a juizo e por deliberação da As-

sembléia Geral." Permanecem inalterados os parágrafos
2º — 3º = 4º — 52 — 6º e 7º deste artigo. Passando ao

0 40 ordem do dia, expos o &r, Presidente, que tendo
vista a demenda do comércio neste perído de fim de ano
necessidade de melhor suprir os estoques para bem atender a

clientela, o que, consequentemente exigia um reforço finan-
ceiro para giro, aproveitava a oportunidade, considerando 8

presença da totalidade dos senhores &cionistas da sociedade

com direito à votos, de conformidade com os preceitos do $1º
do art. 8º do Estatuto Social, para propor à Assembléia que
autorizasse a Diretoria a efetuar operação bancária, com Ban
co de sua livre escolha, oferecendo em garentie "hipotéca" /

de bens imóveis da sociedade, até o limite 4 08500.000 00 4
0 mil cruzeiros), sob os prazos e condiçoesque se
oferecerem, Apreciada e discutida, mereceu à Aprovação una-

nime dos senhores acionistas presentes à Assembléia, repre-

sentando 100% do capital da sociedade, Em seguida, 0 8.
Presidente colocou & palavra à disposição de quem dela qui-
zesse fazer uso e, como ninguém à quizesse usar, deu por en-

cerrados os trabalhos da Assembléia, pedindo a mim, Secretâ-

rio, que procedesse & lavratura da present ATA, que lavrada
foi por mim, Rubens Paulo Moritz, lida em voz alta, sendo

em seguida aprovada pela unanimidade dos acionistas represen

tativos de 100% do capital social da Lojas Oscar 84.. com

direito a votos, que em seguida assinaram-na. (ass) Rubens

Paulo Moritz — Secretário; (ass) Francisco Naia Cardoso = 2

Presidente da Mesa; Acionistas: (ass) José de Lima Netto; 2

(ass) Escritório Técnico Credivap Sul S/C Ltãa, (por seus só

cios gerentes, Srs. José de Lima Netto e Jose Carlos Hamas

ton Pirath); (ass) José Carlos Hamilton Pirath; (ass) Fran-

cisco Mania Cardoso; (ass) Oziel Mileo Elies; (ans) Rubens /

Paulo Moritz; (ass) Cleide Larreto do Lima Netto; (ans) Darey

Martinelli Pestana; (ass) Benedito Pinto Pestana Junior;

899 Aotrid Baschung Pireth; (ass) COMLIDER S/A = Adminio-

tração e 00 0 8008 4108 ro. Luiz 686 e

Wellington de Oliveira).

Certificamos que & presente é cópia fiel, trans

crita das folhas 14, 15, 16 e 17 do livro de

"Atas das Assembléia Gerais",

028508 00 e à publicação.

2
4 648 2 PAULO MO 22
5 48 Mesa Secretário!

43268/76 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA — FLORIANOPOLIS — DATA .20,.,.. OL..../..716...5UNTA COMERCIAL DO
ESTADO DE SANTA CATARINA CERTIDÃO — certifico que este documento 010 sob

ARQUIVADO SOB Nº

número e data estampado mecanicamente. — Francisco Paulo Knesemodel — Secretário

1 (1228) 



Página 16

CRISTAL BLUMENAU S.A,

0. 6. 0. M. F. nº 82,651.902/0001=-52
4 1 85 0

-8 à disposição dos senhores acionistas na sede social,

à rua 2 de Setembro nº 919, nesta cidade, os documentos a que

se refere o Artº, 99 do Decreto-Lei nº 2,627 de 26 de setem-=/

bro de 1940,

Blumenau, 23 de janeiro de 1,976.

h

00 61 -00
Gerente

INDUSTRIA DE PLÁSTICOS AMBALIT S/A

C.G.C.M.F. nº 84,700.665/0001-06

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

São convidados 08 Senhores Acionistas, para se reunirem em Assem-
61618 681 011 a ser realizada no próximo dia OS de Mar;
ço do corrente emo às 14 028 na sede social, sita e rua Dr. 14
cido Olimpio de 011nº 652, com à seguinte

00 DO DIA:

19) Discussão e deliberação sôbre o relatório da Diretoria, Balan
ço, demonstração da conta Lucros e Perdas e parecer do Con-
selho Fiscal, relativos so exercicio encerrado em 31 de Dezem
bro de 1.975.

20 Eleição dos membros do Conselho Fiscal e remuneração dos Con-
selheiros e Diretores.

39) Assuntos diversos de interesse social.

AVISO:

Acham-se a disposição dos senhores acionistas, na 86 social, os
documentos a que se refere 0 artigo99ºdo Decreto-Lei nº 2627 de
26.09.1940.

JOINVILLE, 26 de0 0 1.976

Fo
INTL 6. ANTUNES (1239)

010-00

x

Vo. DE SANT'ANNA & CIA, S.A,
Induetrial 6 00

D 2 4 1

Aos Senhores Acionistas

Pelo presente comunicamos que, tendo 65 8 8 deliberação
tomada pela Assembléia Geral Extraordinária realizado em 22
de setembro do corrente ano, reduzíndo o valor nominal das
ações da sociedade, de GS 10,00 para G$ 1,00, com a 080
te alteração do artigo bo, Capítulo 11, dos Estatutos Sociais,
achan-se à 0858 disposição, em nossa 8018 à Rua Gene-
ral Liberato Bittencourt, nu 278, em Florianópolis, SC., as
08 8018 6608 respectivas ações, 8 quais
serão entregues acs aseuo possuidores, mediante a devolução das
cautelas antigas.

Florianópolis, 26 de Dezembro de 1975

A DIRETORIA

V. DE SANT'ANNA & CIA: S/A,
1971 1o P

ALos
1 7 0

05

DIARIO OFICIAL
27-1-1978

BESC FINANCEIRA S/A. CRÉDITO,
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS

C.G.C./M.F. Nº 83.880./427/0001-59

AVISO AOS ACIONISTAS

Acham-se a disposição dos Senhores Acionistas da BESC
Financeira S/A. Credito, Financiamento e Investimentos,
em sua Sede Social, 4 Deodoro nº 17, nesta Capital,
os documentos a que se refere o artigo 99, do Decreto
Lei nº 2,627 de 26 de setembro de 19/40,

Florianópolis, 22 de janeiro de 1976,

6
Eduardo Santos Lihs - Pre

A

10078 5 110454

0.6 . 83.188.11070001-56

CAPITAL AUTORIZADO Cr$-9.000.000,00

4158500 08-3.685.00000
4 17620 018-3.685.00000

SOCIEDADE ANONIMA DE CA AL ABERTO1 0

ASSEMBLÉIA 6840

601740 0000400

São convidados on senhores acionistas de110
1048 S/A 'FRICASA!, a se reunirem em Assembléia 61 01
1 em sua sede social sito à Av. Senador Ivo de Aquina,1330
na Cidade de Canoinhas-SC., à realizar-se: Em primeira convoca-
ção às 10,00 (déz horas) do dia 28 de fevereiro próximo, ou em
segunda convocação 8 14,00 0480 horas) do mesmo dia, caso
não haja guorum suffoiente em primeira ou secunda convocação 2
mesma será realizada às 16,00 (dezesseis horas) do mesmo dia e
logal, com qualquer número de acionistas presentes, a fim de de
liberarem sobre 4 500 DO DIA:

A) - Discussão e aprovação do Relatório da Diretoria
Balanço Geral, Demonstrativo da conta de Resultado, bem como Pa
recer do Conselho Fiscal, relativo ao exercício social encerra-
do em 31 de outubro de 1975,

B) - Eleição da Diretoria, do Conselho Fiscal, e fi-
xação de seus honorários.

0 - Outros assuntos de interesses sociais.

tas os documentos a que se refere o art. 99 do DL, nr. 2627 de
26/09/1940,

AVISO: .- Avisamos que se acha a disposição dos senhores acionis

(1197)

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA S. A.
 

Rua Duque de Caxias — Saco dos LimõesCaixa Postal, 138 — Fones: 22-3079; 22-0699; 22-0556Florianópolis — SC.

  
 

Diretor-Presidente — João Bayer Neto
Diretor Administrativo — Laércio UllerDiretor Industria) — Flávio José CardozoDiretor Financeiro — Onacli Luiz Fabrin
  

 

 

7

 

01É ENCURTAR DISTÂNCIAS 


		2022-09-14T12:15:45-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




